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1. Inledning

Främjande av hälsa och välfärd är en av kommunens 
viktigaste uppgifter 

I Esbo syns främjande av hälsa och välfärd i kommunens strategiska 
planering och mål. I Berättelsen om Esbo, det vill säga stadens 
strategi, beskrivs Esbos värden och verksamhetsprinciper med ter-
merna boende- och kundorientering, ansvarsfull, föregångare och 
rättvisa. Flera av fullmäktigeperiodens mål stöder främjande av hälsa 
och välfärd. Inverkan av corona och beredningen inför social- och 
hälsovårdsreformen kräver särskilda åtgärder av staden.

Främjande av välfärd är kunskapsbaserad och systematisk påverkan 
på välfärd och dess delfaktorer, såsom levnadsförhållanden och 
miljö, levnadssätt och livshantering, samt tjänsternas tillgänglighet 
och funktion. Med hjälp av kommunens välfärdsarbete kan resur-
serna allokeras också till att minska välfärdsskillnaderna. Främjande 
av välfärd i Esbo genomförs i samarbete med olika aktörer och 
centrala partner samt klienterna. 

Efter reformen av social- och hälsovården och räddningsväsendet 
(social- och hälsovårdsreformen) hör främjande av hälsa och väl-
färd till uppgifterna för såväl kommunerna som välfärdsområdet. 
I fortsättningen stöder också kommunerna och välfärdsområdena 
varandra i främjandet av välfärd. En förutsättning för ett fungerande 
samarbete är att tillsammans planera strukturerna och verksam-
hetsmodellerna för välfärdsarbetet.

Välfärdsberättelsen och -planen sammanställs i ett 
samarbete

I Esbo sammanställs välfärdsberättelsen och -planen en gång per 
fullmäktigeperiod i ett samarbete med sektorerna. Utlåtanden från 
äldrerådet, handikapprådet, jämlikhetskommittén och ungdomsfull-
mäktige begärs före behandling i nämnderna, stadsstyrelsen och 
-fullmäktige. Invånarnas synpunkter har samlats in med enkäten Mitt 
Esbo, som genomfördes i samband med Berättelsen om Esbo, samt i 
verkstäder. Organisationernas synpunkter har hörts vid Partnerskaps-
forumet, som är stadens och organisationernas gemensamma platt-
form för främjande av välfärd. Representanter för organisationerna 
deltar även i Esbos strukturer för främjande av välfärd.

Utöver välfärdsberättelsen och -planen har staden tre åldersspeci-
fika välfärdsplaner, i vilka målen beskrivs närmare. Faktaunderlaget 
för välfärdsplaneringen utgörs av informationspaketet Espoolaisten 
hyvinvointi (Esbobornas välbefinnande). Det är en del av en större 
beskrivning av statusen för verksamhetsmiljön som du kan läsa på 
webbplatsen för Esbo stad (på finska). 

Välfärdsberättelsen och -planen har sammanställts av Esbo stads 
expertgrupp för välfärdsarbete.

https://www.espoo.fi/fi/toimintaympariston-tila-espoossa
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2. Främjande av hälsa och välfärd i Esbo

2.1. Främjande av välfärd som kommunens uppgift

Enligt kommunallagen (410/2015, § 1) är en av kommunens främsta 
uppgifter att främja kommuninvånarnas välfärd. Främjande av välfärd 
ska beaktas i kommunstrategin, där fullmäktige fattar beslut om de 
långsiktiga målen för kommunens verksamhet och ekonomi. Ansvaret 
för att främja hälsa och välfärd åligger sektorerna gemensamt, vilket 
även framgår i Berättelsen om Esbo. Främjande av hälsa och välfärd 
är anknutet till många andra av kommunens centrala uppgifter, 
såsom främjande av delaktighet, främjande av säkerhet, förebyg-
gande mental- och rusmedelsarbete samt främjande av jämlikhet 
och likabehandling. 

Om kommunens främjande av hälsa och välfärd fastställs i hälso- 
och sjukvårdslagen (2010/1326, § 11 och § 12). I beredningen av 
beslutsfattande inom kommunen ska effekterna på befolkning-
ens hälsa och sociala välfärd bedömas. Likaså ska uppföljning av 
kommuninvånarnas välfärd per befolkningsgrupp ske, och en årlig 
rapport ska ges till fullmäktige om såväl statusen för kommuninvån-
arnas hälsa och välfärd som de åtgärder som genomförts i kommu-
nen med vilka man svarat på kommuninvånarnas välfärdsbehov. En 
omfattande välfärdsberättelse ska beredas varje mandatperiod för 
fullmäktige. Välfärdsmålen ska baseras på en bedömning av nuläget 
och behoven. Kommunen ska fastställa de ansvariga instanserna. 
Dessutom ska samarbete idkas sektorerna emellan och med andra 
aktörer. Enligt kommunallagen är en av kommunens 

främsta uppgifter att främja kommuninvånarnas 
välfärd. Välfärd främjas inom alla sektorer och i 
samarbete med partner. 
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Förebyggande rusmedelsarbete är verksamhet som syftar till att 
minska användningen av rusmedel och till att begränsa de hälsore-
laterade, sociala och samhällsrelaterade skador som användningen 
av rusmedel orsakar (523/2015, § 2). Det är en del av främjandet av 
hälsa och välfärd. Lagen om organisering av det förebyggande rus-
medelsarbetet (523/2015) förpliktigar kommuner att organisera det 
förebyggande rusmedelsarbetet inom sitt område. (5§). 

Esbo har stärkt strukturen för och samordningen av det förebyg-
gande mental- och rusmedelsarbetet i anslutning till ändringarna 
av strukturerna för välfärdsledningen. Psykisk välfärd främjas och 
rusmedelsskador förebyggs sektorsövergripande i samarbete med 
organisationer, invånare, myndigheter, näringsliv och församlingar.

2.2. Välfärd i Berättelsen om Esbo

I Berättelsen om Esbo, Esbos strategi, står invånarnas välfärd i 
tydligt fokus ända sedan visionen. I den konstateras att Esbo är 
en ansvarsfull och mänsklig föregångarstad där det är bra att bo, 
lära sig, arbeta och vara företagare och där invånarna verkligen kan 
påverka.

Esbos mål är att vara Europas mest hållbara stad. Ordnandet och 
utvecklingen av verksamhet ska vara ekologiskt, ekonomiskt, socialt 
och kulturellt hållbart. Esbo har dessutom förbundit sig till att uppnå 
FN:s mål för hållbar utveckling före 2025.

Befolkningen i Esbo mår i genomsnitt bra och är högt utbildad. De 
centrala välfärdsutmaningarna, som lyfts fram i Berättelsen om Esbo, 
är bland annat den snabba tillväxten av befolkningen och befolk-
ningen med ett främmande språk som modersmål, åldrande och 
ekonomiska utmaningar. Dessutom har coronapandemin ökat arbets-
lösheten, ensamheten och de sociala problemen. Vid återhämtningen 
från corona reagerar Esbo i synnerhet på de ökade välfärdsutma-
ningarna för barn och unga samt säkerställer att välfärdsklyftorna, 
såsom fattigdom i barnfamiljer, inte ökar. Även betydelsen av psykisk 
hälsa kommer att betonas i återhämtningen från corona.

I Berättelsen om Esbo lyfter man fram att alla som bor i Esbo är 
Esbobor och att de ska ha möjlighet att växa och utvecklas i sitt eget 
liv. Invånarna uppmanas till aktivitet och egna initiativ samt att ta 
hand om sig själva, sina närstående och sin närmiljö. Närmiljön och 
möjligheterna till idrott erbjuder invånarna utomordentliga källor 
till välfärd. Dessutom stöder Esbo välfärd med väl ordnade tjänster, 
som underlättar smidigheten i vardagen. Oberoende av familjens 
bakgrund och tillgångar är målet att alla barn och unga i Esbo ska få 
goda förutsättningar för livet, fortsatta studier och arbete från dag-
hemmen och skolorna.

I Berättelsen om Esbo lyfter man även fram samarbetet som idkas 
med alla partner för att främja välfärd. Esbo har ett intensivt samar-
bete i synnerhet inom klubbverksamhet, förebyggande av utslagning, 
familjerådgivning, äldrearbete och integration av invandrare. Dess-
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utom strävar man efter att minska bostadslöshet tillsammans med 
samarbetsparter.

Reformen av ordnandet av social- och hälsovården och räddnings-
väsendet, som börjar gälla i början av 2023, påverkar kommunens 
välfärdsuppgift i betydande utsträckning. I Berättelsen om Esbo 
lyfter man fram att det i samband med social- och hälsovårdsrefor-
men ska tryggas goda hälso- och sjukvårdstjänster för alla Esbobor 
och samtidigt ska bra samarbetsmodeller skapas för främjande av 
välfärd i Esbo i samarbete med välfärdsområdet. Vidare konstate-
rar man i Berättelsen om Esbo att lycka, hälsa, välbefinnande och 
psykiskt välbefinnande utvecklas främst i nära människorelationer. 
Med anledning av detta ska Esbo förverkliga tjänsterna tillsammans 
med välfärdsområdet samt i samarbete med kunderna och deras 
närstående. Hos kommunen kommer fokus att främst ligga på före-
byggande åtgärder.

De fyra sektorsövergripande utvecklingsprogrammen, som fastställts 
för mandatperioden, genomför Berättelsen om Esbo. De fungerar 
som samarbetsplattformar, i vilka man utvecklar genom att expe-
rimentera och pilottesta innovativa lösningar tillsammans med 
partner. Ett av utvecklingsprogrammen är Ett välmående Esbo, som 
fokuserar i synnerhet på att främja kommuninvånarnas välfärd.

Programmet Ett välmående Esbo 

I utvecklingsprogrammet Ett välmående Esbo utvecklas idéer på 
många olika sätt och främjas verksamhetsmodeller för att ta hand 
om och förebygga vårdskulden och problem med den psykiska häl-
san som uppstod under coronatiden. 

Programmet utvecklar stadens åtgärder, som stöder en smidig 
implementering av social- och hälsovårdsreformen samt samarbetet 
med organisationer och hela den tredje sektorn. Programmet utveck-
lar även kommuninvånarnas självständiga verksamhet och annat 
arbete som främjar välfärd, såsom förutsättningar för idrott, kultur 
och ungdomsarbete att främja Esbobornas hälsa och lycka. Pro-
grammet utarbetar idéer och styr kommunikationen och verksam-
hetssätten, med vilka man stärker invånar- och kundorienteringen 

samt främjas personalens tillgänglighet och kommuninvånarnas 
verksamhet i implementeringen av social- och hälsovårdsreformen. 
Om nyttomålen i utvecklingsprogrammet beslutas i början av 2022.

2.3. Strukturer för ledning av välfärdsarbetet 

Ansvaret för ledningen av Esbo stads välfärdsarbete åligger stadens 
ledningsgrupp, styrgruppen för hälsa, välfärd och delaktighet samt 
tre åldersspecifika styrgrupper för välfärdsarbete. Expertgruppen 
fungerar som en beredande och samordnande instans. De nuvarande 
strukturerna för välfärdsarbete grundades 2017 och de möjliggör 
samarbete olika sektorer emellan och med centrala samarbetsparter 
för att främja välfärd. Funktionen för de styrande strukturerna för 
välfärdsarbete utvärderas under 2022 genom att genomföra en enkät 
bland styrgruppernas medlemmar. Utvärderingens resultat utnyttjas i 
utvecklingen av verksamheten och samarbetet.

Stadens styrgrupp 

Stadens styrgrupp ansvarar för att anknyta perspektiven för välfärd 
med stadens strategi samt planera och följa upp stadens verksam-
het och ekonomi. 

Styrgruppen för främjande av välfärd, hälsa och delaktighet 

Styrgruppen säkerställer att perspektiven för välfärd är en del av 
ovan nämnda processer och ser till att de gemensamma målen för 
välfärd syns i resultatkorten för sektorerna och resultatenheterna. 
Styrgruppen leder implementeringen av målen gällande välfärd och 
främjar samarbetet mellan sektorerna och nätverken som stöder 
välfärden. I styrgruppen finns alla sektorer, centrala resultatenheter, 
organisationsfältet samt Esboregionens utbildningssamkommun 
Omnia representerade. 

Strukturerna för främjande av delaktighet stärktes genom att star-
kare inkludera dem i styrgruppens arbete under 2021, varvid delak-
tighet även lades till i namnet på styrgruppen.
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Styrgrupperna för barn och unga, personer i arbetsför ålder och 
äldre 

Tre åldersspecifika styrgrupper planerar, följer upp och bedömer det 
sektorsövergripande välfärdsarbetet. Dessa ansvarar bland annat 
för att fastställa och följa upp välfärdsmål och -åtgärder gällande 
åldersgrupperna. 

Perspektivet för funktionsnedsättning i strukturerna för främjande 
av hälsa och välfärd stärks från början av 2022, då ombudsmannen 
för personer med funktionsnedsättning blir medlem i styrgrupperna 
för det åldersspecifika välfärdsarbetet. Detta stärker beaktandet av 
perspektivet för personer med funktionsnedsättning med tanke på 
sammanställning av välfärdsdata, välfärdsplanering och -uppföljning. 
Ombudsmannen för personer med funktionsnedsättning fungerar 
även som en länk till handikapprådet.

Expertgruppen för välfärdsarbetet 

Den sektorsövergripande expertgruppen bereder ärendena för styr-
gruppen för hälsa, välfärd och delaktighet, och fungerar samtidigt 
som samordningsgrupp för främjande av välfärd, i synnerhet på 
strategisk nivå. Gruppen ansvarar även för sammanställning och 
rapportering av välfärdsdata.

I frågor gällande välfärd idkas intensivt samarbete med bland annat 
organisationer, församlingar och företag i området. Även läroinrätt-
ningarna i området är viktiga partner.

Planering, uppföljning och rapportering av välfärd

Om statusen för Esbobornas välfärd sammanställs ett informa-
tionspaket varje år som en del av en större beskrivning av verk-
samhetsmiljön. Välfärdsinformationspaketet fungerar som datakälla 
för uppföljning av statusen för välfärd och för välfärdsberättelsen 
och -planen, som sammanställs varje mandatperiod. Information 
gällande välfärd sammanställs i ett sektorsövergripande samarbete. 
Informationspaketen som beskriver verksamhetsmiljön har samman-
ställts på webbplatsen för Esbo stad.

Genomförandet av målen och åtgärderna i välfärdsplanen följs upp 
i de åldersspecifika styrgrupperna för uppföljning av främjandet av 
hälsa och välfärd. Om välfärdsarbetets genomförda åtgärder rappor-
teras årligen i samband med bokslutet.

2.4. Social- och hälsovårdsreformens effekter på främjande 
av hälsa och välfärd 

Uppgifter för främjande av hälsa och välfärd i kommunerna

I led med social- och hälsovårdsreformen överförs ansvaret för att 
ordna social- och hälsovårdstjänsterna från kommunerna till väl-
färdsområdet. Efter reformen hör ansvaret för att främja välfärd både 
till kommunerna och välfärdsområdet. Kommunernas och välfärds-
områdenas uppgifter i främjandet av hälsa och välfärd fastställs i 
lagen om ordnande av social- och hälsovård (612/2021).

2.4.1. Kommunerna ska (lagen om ordnande av social- och 
hälsovård 612/2021, § 6):

• främja invånarnas hälsa och välfärd
• i sin strategiska planering fastställa mål för främjande av hälsa och 

välfärd och definiera åtgärder som stöder målen
• i sitt beslutsfattande ta hänsyn till de uppskattade effekterna av 

besluten på invånarnas hälsa och välfärd per befolkningsgrupp
• idka samarbete olika sektorer emellan i främjandet av hälsa och 

välfärd
• utse en ansvarig instans för främjande av hälsa och välfärd
• följa upp kommuninvånarnas levnadsförhållanden, hälsa och 

välfärd samt faktorer som påverkar dessa regionvis och per befolk-
ningsgrupp

• årligen rapportera om kommuninvånarnas hälsa och välfärd samt 
genomförda åtgärder till kommunfullmäktige

• till fullmäktige vid varje mandatperiod bereda en välfärdsberättelse 
och -plan om ovan nämnda frågor

https://www.espoo.fi/fi/toimintaympariston-tila-espoossa
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• lämna in välfärdsberättelsen och -planen till välfärdsområdet och 
publicera den i det allmänna datanätet

• i främjandet av hälsa och välfärd fungera i samarbete med väl-
färdsområdet och stöda det med sin expertis

• i främjandet av hälsa och välfärd idka samarbete med andra 
offentliga aktörer, privata företag och allmännyttiga sammanslut-
ningar, som bedriver arbete för att främja hälsa och välfärd

• i främjandet av hälsa och välfärd främja verksamhetsmöjligheterna 
och möjligheter att påverka för organisationer som bedriver arbete 
med att främja hälsa och välfärd

• Kommunerna i landskapet Nyland ska lämna in sin välfärdsbe-
rättelse och -plan till HUS-sammanslutningen och i främjandet 
av hälsa och välfärd fungera i samarbete med HUS-sammanslut-
ningen och stödja den med sin expertis. För Helsingfors del har 
samarbetet fastställts separat.

Utveckling av samarbetet för främjande av regional hälsa och 
välfärd

Beredningen av samarbetet för främjande av hälsa och välfärd i 
Västra Nylands välfärdsområde startades 2021 i ett projekt för hälsa 
och välfärd. De nya hälso- och välfärdsstrukturerna bildas för såväl 
organisationen för Västra Nylands välfärdsområde som för att trygga 
samarbetet välfärdsområdet och kommunerna emellan. Esbo har 
starkt varit med i utvecklingsarbetet, som fortsätter under 2022. 
Esbo deltog dessutom i ett samarbetsnätverk på Nylands nivå, i 
vilket man inledde beredningen av hälso- och välfärdssamarbete i 
nivå med Nyland.  

Bildandet av Västra Nylands välfärdsområde orsakar ändringar också 
inom Esbos välfärdsarbete, då en del av medlemmarna i styrgrup-
perna för välfärdsarbetet överförs med social- och hälsovårdstjäns-
terna som anställda inom välfärdsområdet. Behovet av ett starkt 
samarbete mellan instansen som ordnar social- och hälsovården och 
kommunens sektorer bevaras också efter social- och hälsovårdsre-
formen, vilket också ska tryggas med fungerande samarbetsstruktu-
rer.

Ansvaret för att ordna social- och 
hälsovårdstjänster överförs från kommunerna 
till välfärdsområdena. Främjande av hälsa 
och välfärd är även i fortsättningen en 
uppgift som hör till både kommunerna och 
välfärdsområdena.
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2.5. Föreningar som stadens partner 

Föreningar som stadens partner 

I enlighet med Berättelsen om Esbo är främjande av hälsa och väl-
färd en viktig del av stadens strategi. En välmående kommun och 
välmående kommuninvånare garanterar livskraften i framtiden och 
lockar även i fortsättningen nya människor till att flytta till Esbo. 
Centrala stödpelare i välfärden är organisationerna och den tredje 
sektorn som verkar inom området. 

Betydelsen av organisationsarbete stärks 

I led med coronapandemin blev betydelsen av kamratstöd, bistånds-
arbete och rekreationsverksamhet för människans övergripande 
välfärd och förmåga att klara av kristider allt tydligare. I synnerhet 
har arbetet med psykisk hälsa betonats under pandemin. Organi-
sationerna har fortsatt sin verksamhet genom undantagstiden och 
utvecklat nya tjänster, med vilka man kan trygga kontinuiteten i 
verksamheten och människornas delaktighet. 

Efter social- och hälsovårdsreformen är såväl kommunerna som 
välfärdsområdena skyldiga att främja verksamhetsförutsättningarna 
och möjligheterna att påverka för organisationer som arbetar för att 
främja hälsa och välfärd. Det organisationsorienterade arbetet med 
att främja hälsa och välfärd fungerar som ett komplement till de 
traditionella social- och hälsovårdstjänsterna. Organisationerna utför 
arbete som den offentliga sektorn inte har resurser eller lagstadgad 
skyldighet till. I främsta ledet fungerar organisationerna genuint nära 
enskilda kommuninvånare, erbjuder stöd med låg tröskel, verksam-
het som förebygger dåligt mående och välkomnar varje kommuninvå-
nare jämlikt med i verksamheten. 

Exempel på organisationernas verksamhet som främjar hälsa och 
välfärd är olika former av rekreationsverksamhet och frivilligverk-
samhet riktade till äldre, stöd i vardagen riktade till invandrare, 
mental- och rusmedelsarbete i form av mötesplatser samt olika 
hobbygrupper och -evenemang inom bland annat kultur- och 

idrottssektorerna. Under coronapandemin har organisationerna 
utfört ett beaktansvärt välfärdsarbete genom att erbjuda bland annat 
matutdelning, stöd med låg tröskel och utdelning av ansiktsmasker. 

Stadens stöd till organisations- och frivilligverksamheten 

Enligt patent- och registerbyrån finns fler än 3 000 registrerade 
sammanslutningar inom olika sektorer i Esbo. Staden är ett centralt 
stöd och en central samarbetspartner för organisationerna. Organi-
sationsverksamheten stöds med verksamhetsbidrag, riktade bidrag 
samt kultur-, idrotts- och ungdomsbidrag. En central metod för stöd 
är olika lokaler som staden erbjuder för att möjliggöra organisation-
ernas verksamhet. Möteslokaler, hobbylokaler, idrottslokaler och 
lokaler som lämpar sig till exempel för konstverksamhet är viktiga för 
såväl små som stora organisationer. 

Dialog med organisationer

Under den föregående mandatperioden genomfördes programmet 
Ett välmående Esbo i intensivt samarbete med olika sektorer samt 
organisationer, läroinrättningar och företag. För att stärka organi-
sationssamarbetet utvecklades nya verksamhetsmodeller samt 
skapades Partnerskapsforumet för att stärka samarbetet staden och 
organisationerna emellan. Enligt Berättelsen om Esbo är stadens 
bästa resurser dess invånare, sammanslutningar och företag. I Berät-
telsen om Esbo konstateras det även att staden ökar samarbetet 
med den tredje sektorn och organisationerna för att öka förutsätt-
ningarna för välfärd. Perspektivet för organisationssamarbetet är 
sektorsövergripande. Till främjande av välfärd krävs många olika 
typer av kompetens. 

Inom Esboregionen verkar Hyte ry, ett samarbetsorgan för staden 
och även organisationerna inom hela Nylandsregionen, som en 
central dialoglänk mellan organisationerna i Esbo och staden. Sam-
arbetet mellan aktörer som utför mental- och rusmedelsarbete 
samordnas av Esbo mentalhälsoförening EMF rf och Esbo Stadsdels-
föreningars Förbund rf stärker invånarnas delaktighet i olika områden 
i Esbo via sina medlemsorganisationer.
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Esbos vision  

Esbo, en stad som består av 
ett nätverk av fem centrum, 
är en ansvarsfull och mänsklig 
föregångarstad där det är bra att bo, 
lära sig, arbeta och vara företagare 
och där invånarna verkligen kan 
påverka.
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3. Välfärdens bidragande faktorer 

3.1. Befolkningsstruktur 

Kommunens befolkningsbas påverkar i stor utsträckning hurdana 
mål för främjande av välfärd som det är vettigt att ställa upp. Esbos 
befolkningsutveckling präglas av en förhållandevis snabb befolk-
ningstillväxt, såsom är fallet för alla kommuner i huvudstadsregio-
nen. I slutet av 2020 uppgick antalet Esbobor till 292 796 personer 
och stadens befolkningsmängd har under de senaste åren ökat med 
en årshastighet på i genomsnitt 4 600 invånare. Esbos befolkning har 
fördubblats sedan 1982 och befolkningsmängden förutspås över-
skrida 300 000 invånare under 2022. Den långsiktiga befolknings-
prognosen uppskattar att antalet Esbobor 2060 uppgår till 471 000.

Andelen naturlig befolkningstillväxt, det vill säga att det föds fler 
än det dör, av Esbos befolkningstillväxt har till antalet varit gan-
ska jämn ända fram till förra året. Förändringarna som skett i den 
årliga befolkningstillväxten har mer varit en följd av fluktuationer i 
flyttningsrörelsen. Från 2014 har födelseöverskottet börjat dala och 
inflyttningsöverskottet har betonats som en faktor i befolkningstill-
växten. Andelen inflyttningsöverskott från utlandet har utgjort drygt 
en tredjedel av befolkningstillväxten under de senaste tio åren. 

I jämförelse med hela landet är Esbos befolkningsstruktur yngre. 
Andelen personer i arbetsför ålder och barn är större och ande-
len äldre mindre än genomsnittet i Finland. I jämförelse med den 
övriga kommunsextetten, det vill säga de till befolkningsmängden 
sex största städerna, är andelen barn störst och andelen personer 
som fyllt 65 år minst. Andelen unga vuxna är dock mindre än i den 
övriga kommunsextetten. Den tydligaste förändringen i befolkningens 
åldersstruktur syns bland äldre: Andelen personer som fyllt 65 år 
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har under de senaste tio åren stigit från 12 procent till 15 procent på 
bekostnad av övriga åldersgrupper.

Av invånarna i Esbo har 19 procent, det vill säga 55 624 personer, 
ett främmande språk som modersmål. Andelen av befolkningen 
som har ett främmande språk som modersmål växer snabbt: under 
de senaste tio åren har andelen ökat från tio procentenheter och 
mängden personer med ett främmande språk som modersmål för-
utspås öka med 34 000 personer till 2030. Andelen personer med 
ett främmande språk som modersmål är störst bland 30–34- och 
35–39-åringar, närmare en tredjedel i båda grupperna. Andelen 
personer med ett främmande språk som modersmål av Esbos 
befolkningstillväxt var 112 procent 2020, eftersom andelen personer 
med ett inhemskt språk som modersmål minskade.

Majoriteten av Esboborna, 76 procent, bor i familjer. Familjen består 
av personer som bor tillsammans, som enas av ett samboförhållande 
eller äktenskap, ett registrerat partnerskap eller en förälder-barn-
relation. I slutet av 2020 bodde 78 406 familjer i Esbo. Av dessa 
uppgick antalet barnfamiljer, det vill säga familjer som har minst ett 
minderårigt barn, till 36 241. Antalet familjer med en förälder uppgick 
till 22 procent av alla barnfamiljer och 14 procent av alla familjer. 
Antalet barnlösa familjer uppgick till 44 procent av alla familjer. 
Andelen fullständigt finskspråkiga familjer (båda eller den enda 
föräldern är finskspråkig) av alla familjer uppgick 2020 till 69 pro-
cent. Av alla familjer hade 22 procent helt eller delvis ett främmande 
språk som modersmål.

I bostadshushållen i Esbo bodde 2020 i genomsnitt 2,16 personer. 
Bostadshushållet bildas av personer som bor i samma bostad, 
oberoende av familje- eller släktband. Andelen bostadshushåll med 
en person uppgick till 39 procent och bostadshushåll med två per-
soner uppgick till 31 procent av alla bostadshushåll i Esbo. Andelen 
bostadshushåll med fler än fem personer uppgick till 5 procent.

Källa: Statistikcentralen

3.2. Utbildning, sysselsättning och ekonomisk situation 

Esbobornas ekonomiska situation är bra och befolkningen är 
utbildad

Esbobornas inkomstnivå är högre än genomsnittet i Finland och 2019 
hade Esbo den högsta medianinkomsten för inkomsttagare i kom-
munsextetten. Fyra av fem Esbobor är nöjda med sin ekonomiska 
situation. Också Esbobornas utbildning är högre än genomsnittet 
i Finland: mer än hälften av 25 år fyllda i Esbo har en examen på 
högre nivå, medan lika hög utbildning innehas av en tredjedel av 
befolkningen i samma ålder i hela landet.

Graden av låginkomsttagare, det vill säga andelen personer som hör 
till låginkomsttagande bostadshushåll, i Esbo har dock ökat under de 
senaste tjugo åren från 5 procent till 10 procent. Närmare var tionde 
Esbobo har varit tvungen att tumma på hälso- och sjukvården på 
grund av penningsbrist. För var åttonde Esbobo räckte inte pengarna 
till egna eller barnens hobbyer. Penningbrist försvårar utbildning för 
sex procent. 

Andelen Esbobor som beviljats utkomststöd har ökat, men andelen 
av befolkningen som fått utkomststöd har förblivit ungefär lika 
stor. Under 2020 (från mars) uppgick andelen personer i Esbo som 
får utkomststöd till cirka 27 300 personer, det vill säga 9 procent 
av befolkningen. Andelen Esbobor med ett främmande språk som 
modersmål som under 2020 fick utkomststöd uppgick till 29 pro-
cent och andelen har förblivit densamma även om antalet personer 
som får utkomststöd har ökat. Antalet barnfamiljer i Esbo som får 
utkomststöd har ökat något, men andelen av alla barnfamiljer har 
de senaste fyra åren förblivit i det närmaste densamma, cirka 12 
procent.

Källa: Statistikcentralen, FPA, Esbo stad
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Arbetslösheten är alltjämt betydligt högre än före coronakrisen, 
långtidsarbetslösheten har ökat kraftigt

Esbos arbetslöshetssituation var redan före coronakrisen, i början av 
2020, på väg att vända i sämre riktning. Våren 2020 ökade arbetslös-
heten snabbt och nådde toppen i maj. Därefter sjönk arbetslöshets-
siffrorna långsamt, men i december 2020 började arbetslösheten 
återigen öka. Under den första halvan av 2021 höll sig antalet arbets-
lösa kring 17 000. 

I slutet av juni 2021 var andelen arbetslösa av arbetskraften i Esbo 
11,7 procent, det vill säga 3,2 procentenheter lägre än ett år tidigare. 
Vid tröskeln till coronakrisen i februari 2020 uppgick andelen arbets-
lösa av arbetskraften till 7,5 procent. Motsvarande siffra i hela landet 
var i slutet av juni pågående år 12 procent. 

Andelen arbetslösa arbetssökande i Esbo uppgick i slutet av juni 
2021 till 17 551. Andelen var 21 procent (4 790 personer) lägre än ett 
år tidigare, men 59 procent (6 524 personer) högre än vid tröskeln till 
coronakrisen i februari 2020. 

Andelen personer under 25 år av arbetskraften i samma ålder 
uppgick i slutet av juni 2021 till 13,6 procent, då den ett år tidigare 
uppgick till 19,8 procent. Vid tröskeln till coronakrisen i februari 2020 
uppgick andelen till 7 procent. Antalet arbetslösa personer under 25 
år uppgick till 1 819 personer, det vill säga 31 procent mindre än ett 
år tidigare, men närmare dubbelt så många jämfört med situationen i 
februari 2020. 

Andelen långtidsarbetslösa (personer som varit sammanhängande 
arbetslösa i mer än ett år) i Esbo uppgick i slutet av juni 2021 till 
6 990 personer, det vill säga 68 procent mer än ett år tidigare. 
Andelen långtidsarbetslösa har ökat under hela coronapandemin. 
Långtidsarbetslöshet som betonas till huvudstadsregionen bedöms 
försämras i regionen om coronakrisen fortsätter. Hotet är att det 
blir ännu svårare för många att få sysselsättning, om deras yrkes-
kompetens och kontakt med arbetsmarknaden försämras till följd 
av långtidsarbetslöshet (Arbets- och näringsministeriet, Regionala 
utvecklingsutsikter, våren 2021). 
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Andelen utländska medborgare som var arbetslösa i slutet av juni 
2021 uppgick till 4 384 personer och andelen arbetslösa utländska 
medborgare av arbetskraften uppgick till 25,3 procent. Till följd av 
coronakrisen ökade arbetslösheten kraftigt även för utländska med-
borgare. Det är sannolikt att sysselsättningssituationen för utländska 
medborgare är sämre än vad statistiken visar, eftersom en bety-
dande del av utländska medborgare inte anmäler sig som arbetslösa 
arbetssökande. Hos en del är orsaken till detta brist på information 
om arbetslöshetsskydd, en del är rädda för att uppehållstillståndet 
slutar gälla till följd av förlorad arbetsplats.

En betydande grupp i Esbo är högt utbildade arbetslösa. Av alla 
arbetslösa i Esbo har knappt en tredjedel avlagt åtminstone lägre 
examen på högre nivå. Av yrkesgrupperna var 4 857 chefer, special-
sakkunniga och sakkunniga arbetslösa (28 % av alla arbetslösa).

Vid slutet av 2021 var 1 118 funktionshindrade och/eller långtidssjuka 
personer arbetslösa, vilket är 4 procent mindre än ett år tidigare. 
Andelen ökade från juli 2019 till september 2021.

Källa: Arbets- och näringsministeriet

3.3. Boende, boendemiljö och trafik

Bostadsmiljöernas närhet till natur stöder välfärden

Trivsamt och tryggt boende är en av grundförutsättningarna för 
välfärden. Närheten till natur i levnadsmiljön har bland annat konsta-
terats minska sjuklighet och öka upplevelsen av lycka. I Esbo upp-
levs boendemiljöerna i huvudsak trivsamma och trygga. Tre av fyra 
Esbobor upplever den byggda miljön trivsam och vacker. Avståndet 
till närrekreationsområden är kort och naturen erbjuder kommun-
invånarna rikliga möjligheter till olika typer av rekreation. (MBT 2021 
regionbarometern, KSK min naturnytta)

Majoriteten anser att ordningen och tryggheten i bostadsområdena 
i Esbo har skötts bra. Nästan alla boende anser sitt bostadsområde 

vara tryggt dagtid och majoriteten även sent på kvällen. I centrum-
områdena upplevs dock klart mer otrygghet än allmänt i genomsnitt. 

Av Esboborna är 86 procent nöjda med förhållandena i sitt bostads-
område. Kvinnor är i genomsnitt något nöjdare än män. I relativa 
termer fanns flest nöjda personer (91 %) i Grankulla och Vandas 
andel var något mindre än genomsnittet för huvudstadsregionen 
(77 %).(Huvudstadsregionens välfärdsenkät 2021)

Utöver trygghet och en uppiggande närmiljö hade dessutom luft-
kvaliteten en stor inverkan på hälsan. Luftkvaliteten i Esbo är bra 
i jämförelse med Europas största städer, men ibland stiger luft-
föroreningshalterna till en skadlig nivå. Trafiken är den faktor som 
försämrar luftkvaliteten i Esbo mest, likaså är det i andra delar 
av huvudstadsregionen. Samtidigt som man minskar utsläpp som 
påverkar klimatförändringen, förbättras även luftkvaliteten. 

Välfärdsklyftor bostadsområden emellan minskas

Ur perspektivet för välfärd är det viktigt att bekämpa utvecklingen av 
segregation i bostadsområdena.  I utvecklingen av bostadsområdena 
säkerställs jämlik tillgång till tjänster, goda anslutningar till kollek-
tivtrafik och närrekreationsområden. Man strävar efter att främja 
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uppbyggandet av ett mångsidigt bostadsbestånd och en balanserad 
utveckling av bostadsområdena bland annat med olika villkor gäl-
lande markanvändning samt mängden och placeringen av statsun-
derstödda hyres- och bostadsrättsbostäder.

I början av 2018 bodde närmare 90 procent av Esboborna mindre än 
30 minuters väg med kollektivtrafiken från det från området snab-
bast åtkomliga stadscentrumet eller lokala centrumet (Kalajärvi och 
Köklax). För lite mer än tio procent, det vill säga mindre än 30 000 
invånare, var restiden mer än trettio minuter.

I Esbo håller initiativen till bostadsbyggande en hög nivå. I Helsing-
forsregionens gemensamma avtal för markanvändning, boende och 
trafik (MBT-avtalet) är Esbos mål för den årliga bostadsproduktionen 
cirka 3 300 bostäder, men under de senaste åren har man inlett 
byggande av i genomsnitt närmare 5 000 bostäder per år. Under 
2021–2030 förutspås det att i genomsnitt 4 200 bostäder per år 
byggs i Esbo. 

Det finns indikationer på stora koncentrationer av befolkningen med 
ett främmande språk som modersmål till några stora bostadsom-
råden, som domineras av hyresbostäder. Man har även byggt rikligt 
med små hyresbostäder i nya planområden och andelen bostads-
hushåll med en person har ökat och uppgick i slutet av 2020 till 
38,8 procent. I Esbo styrs placeringen av hyresbostadsproduktionen 
i synnerhet av stadens ringa ägande av bostadstomter. Trots detta 
har hyresbostädernas andel av bostadsbeståndet en jämn tillväxt. 
Nya hyresbostäder har byggts i synnerhet i de primära utvecklingszo-
nerna, som anges i MBT-avtalet för markanvändning.

Frigörelsen av statsunderstödda hyresbostäder från 
begränsningarna förändrar bostadsområden

I Esbo finns för närvarande cirka 21 000 statsunderstödda hyres-
bostäder underställda bruks- och överlåtelsebegränsningar, vilket 
motsvarar 15 procent av hela stadens bostadsbestånd. Antalet 
bostadsrättsbostäder uppgår till cirka 6 200, det vill säga cirka 4 
procent av bostadsbeståndet. Begränsningstiderna för de statsun-
derstödda hyresbostäderna är i regel 35–45 år. Under de senaste 

åren har fler bruks- och överlåtelsebegränsade hyresbostäder 
frigjorts från regleringen än vad nya statsunderstödda hyresbostäder 
har byggts. 

Frigörelsen av bostäderna från bruks- och överlåtelsebegränsning-
arna påverkar boendestrukturen i hyreshusen och bostadsområdena, 
eftersom man i valet av boende till hyreshusen, som frigjorts från 
begränsningarna inte längre behöver följa inkomst- och tillgångs-
villkoren och hyresbestämningen är fri. En del av de frigjorda 
bostäderna omvandlas också för ägarbostadsbruk, vilket minskar 
segregationsutvecklingen, som orsakas av förvaltningsförhållandena 
för bostäder i gamla, hyreshusdominerade områden.

Bostadslöshetsprojekt har bromsat ökningen av antalet 
bostadslösa 

I slutet av 2021 fanns 433 ensamlevande bostadslösa och 31 
bostadslösa familjer i Esbo. Totalt uppgick antalet bostadslösa 
personer till 527, det vill säga 1,8 procent bostadslösa per ett tusen 
Esbobor. Andelen unga, personer med invandrarbakgrund och lång-
tidsbostadslösa är hög bland alla bostadslösa. Under 2021 var 24 
procent av alla ensamlevande bostadslösa under 25 år gamla och 25 
procent hade invandrarbakgrund. Av alla bostadslösa familjer hade 
42 procent invandrarbakgrund. 

Tillväxten av antalet bostadslösa har man tack vare åtgärder i mång-
sidiga bostadslöshetsprogram lyckats förhindra trots befolknings-
tillväxten. Esbos plan för att halvera bostadslösheten blev klar 2020 
och de centrala målen i planen är utveckling av handledning och 
rådgivning samt tjänster med låg tröskel, utveckling av förebyggande 
verksamhetssätt, stärkande av sektorsövergripande samarbete, 
utveckling av rollen för arbetstagaren som ansvarar för klientens 
tjänster och tryggande av tillräckliga tjänster i rätt tid.
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3.4. Kultur och idrott

Inom Esbos idrotts- och kulturtjänster främjas kommuninvånarnas 
välfärd i så omfattande utsträckning som möjligt, så att tjänsterna 
når ut till alla åldersgrupper och finns tillgängliga på olika håll i 
staden. Idrottslagen (390/2015) förpliktigar till att ordna hälso- och 
välfärdsfrämjande idrottstjänster med beaktande av olika målgrup-
per. Likaså förutsätter lagen om kommunernas kulturverksamhet 
(16/2019) att Esbo främjar kultur och konst som en del av invånarnas 
hälsa och välfärd, delaktighet och gemenskaplighet samt den lokala 
och regionala livskraften. 

Välfärdstjänsterna är klient- och behovsspecifika, riktade tjänster 
med tydligt definierade välfärdsmål. Kultur- och idrottstjänster som 
betonar gemenskaplighet och delaktighet främjar välfärd för både 
kropp och sinne. Kultur- och idrottstjänster ökar människans livs-
kraft och minskar såväl utslagning som ensamhet, och förebygger 
problem med anknytning till välfärd. 

Kultur- och idrottstjänsterna idkar intensivt samarbete med 
småbarnspedagogiken, undervisningen och ungdoms- och äldre-
tjänsterna. Utvecklingsarbete görs också med rådgivningar, häl-
sotjänsterna, familje- och socialtjänsterna, sysselsättnings- och 
invandrartjänsterna. Dessutom består våra samarbetsparter av en 
ansenlig grupp serviceleverantörer, organisationer, sammanslutningar 
och föreningar, varav en stor del får verksamhets- och projektunder-
stöd av staden. I främjandet av idrott och kulturvälfärd spelar också 
frivilligt arbete en viktig roll. 

Utmaningen i Esbo är att nå ut till alla befolkningsgrupper, till exem-
pel äldre som bor hemma och invandrarfamiljer. Befintliga tjänster 
utvecklas så att de blir bättre tillgängliga bland annat genom riktad 
kommunikation, kostnadsfria eller förmånliga tjänster, såsom +68 
sportarmbandet för äldre, Kaikukortet och vidareutveckling av biblio-
tekstjänster. Tjänsterna förs ut till nya verksamhetsmiljöer för att nå 
ut till sådana personer, som av olika anledningar inte kan använda de 
nuvarande kultur- och idrottstjänsterna. 

I framtiden är det viktigt att i kontaktytan mellan staden och väl-
färdsområdet trygga utnyttjandet av potentialen med kultur och 
idrott som en del av allt välfärdsarbete. I arbetet betonas invånar-
delaktighet och sektorsövergripande arbete samt att kultur- och 
idrottstjänsterna inte bara ses som ett bra komplement, utan som 
konkreta åtgärder som har implementerats i strukturerna och vars 
välfärdseffekter mäts långsiktigt.

3.5. Trygghet i vardagen 

Främjande av trygghet 

Upplevelsen av trygghet påverkar trivseln och välfärden, de dagliga 
valen gällande rörelse och till och med flyttbeslut. Ren och ord-
nad stadsmiljö, fungerande och trygga trafikarrangemang samt till 
exempel tillräcklig belysning ökar upplevelsen av trygghet och stöder 
användningen av stadsrummet. Sociala nätverk är också en viktig 
faktor som ökar tryggheten. Trygghet och upplevelsen av trygghet 
kan stärkas genom att utveckla olika verksamhetsmodeller, som ökar 
delaktigheten och gemenskapligheten. 

I Berättelsen om Esbo, det vill säga stadens strategi har trygghet 
lyfts fram som ett särskilt mål samt ett långsiktigt utvecklingsobjekt. 
Stadens olika sektorer genomför trygghetsarbete i sina basuppgifter. 
Trygghet främjas dessutom tillsammans med ett omfattande sam-
arbetsnätverk. Partnerskapen består bland annat av Västra Nylands 
räddningsverk och polisen, Esbos församlingar samt områdets före-
tag och organisationer. Praktiskt trygghetsarbete med kommuninvå-
narna utförs till exempel vid Safe Espoo-evenemangen tillsammans 
med säkerhetsmyndigheterna och samarbetsparter.

Esboborna är nöjda med den allmänna ordningen och tryggheten i 
sina bostadsområden

Esbo har alltsedan 2011 enligt olika mätare varit den tryggaste av 
Finlands största städer. Enligt invånarenkäten är Esboborna nöjda 
med den allmänna ordningen och tryggheten. I Esbo sker få trafiko-
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lyckor i förhållande till invånarantalet – närmare 70 procent mindre 
än i hela landet i genomsnitt.

Enligt polisens statistik har antalet brott mot brottsbalken, bortsett 
från trafikbrott, förblivit på en väldigt liknande nivå i flera år redan. 
En motsvarande utveckling har även synts i mängden egendoms-
brott. I antalet hemlarm har det skett en ringa ökning redan i några 
år. Även misshandelsbrotten har utvecklats på motsvarande sätt. Vid 
en jämförelse med andra stora städer (kommunsextetten) är nyckel-
talen i Esbo de lägsta.

Över 70 procent av olycksfallen sker i hemmet eller på fritiden. De 
vanligaste orsakerna till olycksfall i hemmet är fall, halka, snubb-
lande och att ramla. Man strävar efter att minska olycksfallen i 
samarbete med olika aktörer. Till exempel främjas tryggheten för 
äldre genom att implementera trygghetsökande åtgärder i hemmen.

Åtgärder som främjar trygghet finns att läsa mer om i Esbos trygg-
hetsprogram. Programmet uppdateras och det blir klart under våren 
2022.

Trygghet och trivsamhet kan ökas i rummen, 
till exempel med hjälp av belysning och konst. 
På bilden ser vi ett ljuskonstverk i Albergas 
kulvertakvedukt.
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3.6. Delaktighet 

Esbos delaktighetsmodell stöder genomförandet av 
invånardelaktighet

Utvecklingsprogrammet Deltagande Esbo avslutades i januari 2021 
och ett av de viktigaste resultaten från det var Esbos delaktig-
hetsmodell och delaktighetsguiden Kuulemisesta kumppanuuteen, 
vilka beskriver hur invånardelaktighet genomförs i Esbo. Guiden ger 
arbetstagarna verktyg för att möjliggöra delaktighet och berätta för 
invånarna hur de kan delta och påverka.

Delaktighet är en individuell känsla, som uppstår vid upplevelse 
av tillhörighet och möjligheter att påverka. För att främja kom-
muninvånarnas delaktighet fokuserade man 2021 på att lansera 
delaktighetsmodellen, utbilda personal och utveckla strukturer som 
stöder främjande av delaktighet. Delaktighet har lagts till som en del 
av stadens förvaltningsstadga samt styrgruppen på stadsnivå som 
främjar hälsa och välfärd. Delaktighetsmodellen har införlivats som 
en del av introduktionen av nya anställda och projektarbeten. 

I Esbo verkar ett aktivt delaktighetsnätverk som är öppet för alla 
anställda

I nätverket delas information och upplevelser av interaktions- och 
delaktighetsfrågor samt om flera verktyg för delaktighet som 
används inom staden, som till exempel består av Delaktighets-
promenaden, Dialogpauser, verksamhetsmodellen Träffa staden!, 
Esbo Town Hall Meeting samt Otakantaa.fi. Enligt Esbos delaktig-
hetsmodell är det stadens roll att fungera som möjliggörare i aktiva 
stadsbors vardag. Organisationssamarbetet och frivilligarbetet ses 
som viktigt i genomförandet av delaktighetsmodellen. I oktober 2021 
grundades arbetsgruppen Utvecklare av organisationssamarbete, 
som möjliggör bildandet av en enhetlig helhetsbild och synergiförde-
lar i arbetet.

Deltagande budgetering och andra verksamhetsmodeller stöder den 
gemensamma utvecklingen

Bland annat skapar följande verksamhetsmodeller en möjlighet till 
gemensam utveckling:

• ManiMiitti är en process för deltagande budgetering inom Esbos 
ungdomstjänster, genom vilken Esbos ungdomar i gymnasieåldern 
kan påverka frågor med anknytning till sitt eget bostadsområde 
och sina fritidssysselsättningar. 

• I projektet Taloyhtiöklubi intensifieras interaktionen mellan 
bostadsbolagen och staden om utvecklingen av området. 

• I Förortsprogrammet 2020–2022 är syftet att förebygga segre-
gationen i bostadsområdena i Mattby och Esbo centrum, främja 
livskraften i bostadsområdena samt öka invånarnas välfärd och 
delaktighet. 

• Utvecklingen av en ny modell för invånarverksamhet inleddes 
hösten 2021. Den avser en metod för att höra stadsborna och 
inkludera dem i att utveckla sin hemstad och sitt bostadsområde. 

Corona accelererar utvecklingen av nya plattformar för deltagande

Coronapandemin har påverkat delaktighetsverksamheten så att 
mötena med invånarna har genomförts på distans och delvis har de 
blivit inställda. Elektroniska kanaler och redskap för deltagande har 
blivit allt viktigare. Avsikten är att implementera användningen av 
stadens gemensamma verktyg för nyhetsbrevsplattformen från bör-
jan av 2022. Esbo stad planerar även en digital delaktighetsplattform.
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3.7. Jämställdhet och likabehandling 

Genomförandet av jämställdhet och likabehandling ska främjas i all 
verksamhet

Enligt lagen om jämställdhet mellan kvinnor och män (609/1986) ska 
kommunen främja likabehandling i all sin verksamhet på ett målin-
riktat och systematiskt sätt. Detta innebär skapande och implemen-
tering av sådana verksamhetssätt, med vilka man tryggar främjandet 
av likabehandling för kvinnor och män i beredningen av och besluts-
fattande frågor och ärenden samt förhindrar diskriminering utgående 
från könsidentitet och könstillhörighet. I tillgången till och utbudet 
av tjänster ska likabehandling främjas systematiskt. 

Med likabehandling avses enligt diskrimineringslagen (1325/2014) 
att ingen får diskrimineras på grund av ålder, ursprung, nationalitet, 
språk, religion, övertygelse, åsikt, politisk verksamhet, fackförenings-
verksamhet, familjeförhållanden, hälsotillstånd, funktionsnedsätt-
ning, sexuell läggning eller någon annan omständighet som gäller 
den enskilde som person. Myndigheter ska bedöma genomförandet 
av likabehandling i sin verksamhet och vidta nödvändiga åtgärder för 
att främja genomförande av likabehandling. Om icke-diskriminering 
av könsminoriteter regleras i lagen om jämställdhet mellan kvinnor 
och män, om sexuella minoriteter i diskrimineringslagen. 

Jämställdhet och likabehandling ska beaktas i all planering och 
verksamhet

De centrala tankarna med lagarna är åtgärder baserade på aktu-
ell och tillförlitlig information, som tar hänsyn till mångfald, med 
vilka man förebygger diskriminering och främjar genomförandet av 
jämställdhet och likabehandling. I implementeringen av jämställd-
hets- och likabehandlingsplanen för Esbo stads tjänster under åren 
2019–2020 låg fokus på att bygga upp grunden. I arbetet betonades 
informationsproduktion, skapande av strukturer, ökning av medve-
tenhet och utveckling av kompetens. 

Stadens olika planer och åtgärder ska omfatta en gedigen informa-
tionsgrund specificerad efter kön och identifiering av människor i 
svagare ställning. Esbo stads jämställdhets- och likabehandlingsplan 
uppdateras under våren 2022 både vad gäller tjänsterna och perso-
nalen. Samarbetet genomförs med andra planer, då jämställdhet och 
likabehandling är ett genomgående tema. Dessutom utarbetar varje 
läroinrättningar sin egen jämställdhets- och likabehandlingsplan.

I Esbo verkar även Jämlikhetskommittén, som följer upp och utvär-
derar hur jämställdhet och likabehandling förverkligas både vad 
gäller stadens personal och i tjänsterna som staden erbjuder.
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4. Välfärdsklyftor 

Esboborna mår i huvudsak bra

I Esbo mår man i huvudsak bra och majoriteten av invånarna upp-
lever sig ha en bra livskvalitet (Huvudstadsregionens välfärdsenkät 
2021). Esbos åldersstandardiserade sjuklighetsindex uppgick 2020 
till 76,5 (FPA), vilket innebär att Esboborna är friskare än finländare 
i genomsnitt. Granskat enligt små områden var sjuklighetsindexet 
i några små områden i Esbo högre än i hela landet, variationen var 
52–118 poäng. För sin del påverkas dessa av Esbobornas i genomsnitt 
höga utbildnings- och inkomstnivå, vilka man vet har en koppling till 
hälsa och välfärd. Befolkningsgrupperna emellan förekommer det 
dock välfärds- och hälsoklyftor till exempel vad gäller kön, ålder, 
utbildningsnivå, civilstånd och modersmål. För en del av stadsborna 
anhopas också välfärdsrelaterade problem och riskfaktorer för dem. 

Coronapandemins inverkan påverkar i synnerhet redan sedan tidigare 
sårbara befolkningsgrupper. God hälsa, funktionsförmåga och eko-
nomisk ställning ger bättre möjligheter att fungera även i undantags-
förhållanden. Till exempel ökar upprepad och långvarig arbetslöshet 
risken för fattigdom, minskar arbetsförmågan och har anknytningar 
till dödlighet. En del av följderna av pandemin och vårdskulden som 
den har orsakat kan synas först på längre sikt. 

Skillnader i levnadssätt

Utbildningsnivån är kopplad till levnadssätt, såsom överkonsumtion 
av alkohol, dagligt rökande, utövande av motion eller idrott samt 
tillräcklig konsumtion av grönsaker och frukt. Av alla män som slut-

fört utbildning på grundskolenivå i huvudstadsregionens kommuner 
röker var fjärde och motsvarande siffra för högutbildade är endast 8 
procent. Motsvarande siffror för kvinnor är var femte och 4 procent. 
Likaså är andelen personer som utövar motion eller idrott betydligt 
mindre bland personer som slutfört utbildning på grundskolenivå 
(19 %) än bland högutbildade (41 %). (Huvudstadsregionens välfärd-
senkät 2021)

Utöver den socioekonomiska ställningen kan man se hälso- och 
välfärdsklyftor i levnadssätt även mellan kvinnor och män. Rökning 
och överkonsumtion av alkohol är betydligt vanligare bland män 
än kvinnor. Konsumtion av grönsaker och frukt är å sin sida lägre 
bland män än kvinnor. Vad gäller motion och idrott syns skillnaderna 
mellan könen bland högutbildade så att fler män än kvinnor utövar 
tillräckligt med motion eller idrott. (Huvudstadsregionens välfärdsen-
kät 2021)

Välfärdsklyftor mellan urbefolkningen och befolkning med 
ett främmande språk som modersmål

Välfärdsklyftor förekommer även mellan urbefolkningen och befolk-
ning med ett främmande språk som modersmål. Till Finland och 
Esbo flyttar man av många olika anledning. De som har flyttat till 
Finland upplever till exempel fler utmaningar med den psykiska 
hälsan än infödda finländare (FinMonik 2018–2019), likaså är deras 
sysselsättningssituation sämre än hos infödda finländare och de bor 
trångt oftare än urbefolkningen (Saukkonen 2021). Även barn och 
unga med ett främmande språk som modersmål har utmaningar i 
vardagen, till exempel är läskunnigheten (Allu-testet) i genomsnitt 
sämre bland dem än infödda finländska barn. Barn och unga med ett 
främmande språk som modersmål upplever även mobbning oftare 
än infödda finländska barn och unga (enkäten Hälsa i skolan 2019). 
Skillnader som påverkar välfärden förekommer även till exempel i 
frågor gällande näring, depression och sexualhälsan, där elever med 
ett främmande språk som modersmål upplever fler utmaningar (Må 
bra-kartans resultat). För att stärka en positiv utveckling och före-
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bygga sociala problem är det också viktigt att följa upp utvecklingen 
för situationen för befolkningen med ett främmande språk som 
modersmål och vid behov vidta ändamålsenliga åtgärder. 

Regionala välfärdsklyftor

Regionala klyftor i befolkningens socioekonomiska struktur speglas 
i sjukligheten och den upplevda välfärden. I städerna syns detta 
även som regionalt differentierade servicebehov. I Esbo strävar man 
efter att förebygga en negativ regional segregationsutveckling och 
minska hälso- och välfärdsklyftorna regionerna emellan. Statusindex 
(Berlinindex, Helsingfors stads modell) beskriver bakgrundsfaktorer 
till välfärd och möjliggör övergripande granskning av den regionala 
segregationens dimensioner. På Esbos nivå beskriver statusindex 
den inbördes ordningen mellan Esbos små områden. I granskningen 
i årsskiftet 2018/2019 finns områdena med högst status i huvudsak 
i södra Esbos småhusdominerade områden. Områden med en lägre 
status än genomsnittet förekommer i stadscentrumens miljöer, 
bortsett från Hagalund och utmed Kustbanan. Inga statusklassers 
områden har dock koncentrerats till vissa områden i Esbo. (Jaatinen 
och Joensuu 2019.) De regionala hälso- och välfärdsklyftorna i Esbo 
följs upp och uppföljningen utvecklas kontinuerligt.

Uppmärksammande av minskning av välfärdsklyftor

Det är av yttersta vikt att man i kommunens välfärdsplan fäster upp-
märksamhet vid att minska välfärdsklyftorna. Det är oerhört viktigt 
att rikta åtgärder till dem som befinner sig i en lägre ställning vad 
gäller hälsa eller andra delområden i livet, och sträva efter att främja 
deras hälsa och välfärd. Till exempel stöds utövande av kultur och 
idrott med kostnadsfria och förmånliga hobbyer samt med idrotts-
grupper för specialgrupper. 

I Esbo stöds utövande av kultur och idrott med 
kostnadsfria och förmånliga hobbyer samt med 
idrottsgrupper för specialgrupper.
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5. Coronapandemins inverkan på välfärden 
och tjänsterna 

5.1. Inverkan på välfärden

I huvudstadsregionens välfärdsenkät (Huvudstadsregionens väl-
färdsenkät 2021) utreddes coronans inverkan på välfärden (myndiga 
personer över 20 år). Enligt resultaten har coronapandemin för-
sämrat människors välfärd på många olika sätt. Å andra sidan har 
många Esbobor minskat sin alkoholkonsumtion under coronatiden. 
I resultaten för THL:s enkät Hälsa i skolan (2021) syntes pandemins 
inverkan.

En femtedel av Esboborna upplever att deras ekonomiska situation 
har försämrats. 

• Av Esboborna upplever 22 procent att deras ekonomiska situation 
har försämrats åtminstone något. I Helsingfors och Vanda är mot-
svarande andel 26 procent och i Grankulla 18 procent.

En stor del av Esboborna upplever att känslorna av ensamhet har ökat. 

• Av kvinnor upplever 51 procent och av män 41 procent att ensam-
heten har ökat. Resultatet är detsamma som genomsnittet för 
huvudstadsregionens kommuner. 

• Av Esboborna uppger 80 procent att kontakten med familj och 
vänner har minskat. Andelen är densamma som genomsnittet för 
huvudstadsregionens kommuner. 

• Av barn i grundskoleåldern hade 35 procent minskat kontakten 
med vänner på grund av corona, motsvarande siffra för barn i 
årskurs 8 och 9 var 41 procent. I synnerhet hade flickor i gymna-

sieåldern tydligt minskad kontakt med vännerna (61 %). (Enkäten 
Hälsa i skolan 2021, THL.)

Optimismen inför framtiden har minskat.

• Av Esboborna upplever 36 procent att optimismen inför framtiden 
har minskat. Kvinnornas andel (40 %) är större än männens andel 
(31 %). Andelarna hamnar ungefär på samma nivå som genomsnit-
tet för kommunerna i huvudstadsregionen. 

Närmare hälften av Esboborna har upplevt att känslan av 
utmattning har ökat. Personer som utför arbete på distans upplever 
en känsla av utmattning i högre grad än andra. 

• Coronapandemin har ökat känslan av utmattning betydligt. I Esbo 
uppgår andelen personer som upplever utmattning till 49 procent, 
i Helsingfors 53 procent, i Vanda 46 procent och i Grankulla 44 
procent. Kvinnor har upplevt utmattning betydligt oftare än män. 
I kommunerna i huvudstadsregionen upplevs utmattning i högst 
grad bland 20–30-åriga kvinnor (andelen närmare 70 %) och även 
bland män uppgår andelen till 55 procent. Upplevelsen av utmatt-
ning är högre bland dem som arbetar på distans (sannolikheten är 
1,7-faldig) jämfört med övriga.

• Av Esboborna har 52 procent ökat mängden arbete på distans. Fler 
män (57 %) än kvinnor (48 %) har ökat mängden arbete på distans. 
I Helsingfors är de motsvarande andelarna 52 procent och 53 
procent. I kommunerna i huvudstadsregionen uppgår andelarna för 
dem som ökat mängden arbete på distans till 50 procent.

En större del har minskat än ökat sin alkoholkonsumtion under 
coronatiden.

• Alkoholkonsumtionen bland Esbobor har minskats av 16 procent 
av männen och 12 procent av kvinnorna. Alkoholkonsumtionen har 
ökats av 9 procent av männen och 6 procent av kvinnorna i Esbo. 
I kommunerna i huvudstadsregionen har totalt 15 procent minskat 
och 7 procent ökat sin alkoholkonsumtion. 
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En femtedel av Esboborna har ökat mängden motion och idrott, 
men mer än 40 procent har minskat den.

• Mängden daglig motion och idrott har ökat hos 20 procent av 
Esboborna och minskat hos hela 43 procent. Resultatet hamnar 
ungefär på samma nivå som genomsnittet för kommunerna i 
huvudstadsregionen. Mängden motion och idrott har minskat i alla 
åldersgrupper, mest dock bland 20–54-åringar (47 %). I kommu-
nerna i huvudstadsregionen har hela 46 procent av högskoleutbil-
dade minskat mängden motion och idrott och motsvarande siffra 
för dem som slutfört grundskolan är 30 procent.

Sömnsvårigheter har ökat på grund av corona.

• Sömnsvårigheter och mardrömmar har ökat hos 16 procent av 
Esboborna. Andelen hamnar ungefär på samma nivå som genom-
snittet för kommunerna i huvudstadsregionen (17 %).

5.2. Inverkan på genomförande av tjänster och 
välfärdsarbete

Med anledning av coronarestriktionerna har staden varit tvungen att 
minska sina tjänster och genomföra en del av tjänsterna på distans. 
Tjänster och verksamhet har ordnats på alternativa sätt, såsom 
genom distansundervisning, distansmottagningar, distansevenemang, 
med begränsade sammansättningar och i form av verksamhet utom-
hus. 

• För barn som var frånvarande och hemma från småbarnspedagogi-
ken och förskoleundervisningen erbjöds verksamhet via webbplat-
sen.

• Skolorna och undervisningen på andra stadiet övergick till distans-
undervisning våren 2020. Av elever i gymnasiet och yrkesläroan-
stalter upplevde cirka 80 procent att de hade fått hjälp och stöd 
med distansstudierna. För gymnasieelever var motsvarande siffra 

65 procent. Pojkarna upplevde i större utsträckning än flickor att 
de hade fått stöd.

• Under distansundervisningen strävade man efter att ombesörja 
den för många barn och unga viktiga skolbespisningen genom 
undantagsarrangemang.

• En del gruppverksamheter kunde omvandlas till distansmöten och 
distansgrupper. 

• Under coronatiden startades verksamheten Hobbystigen i Esbo, 
som bygger på Finlandsmodellen för hobbyverksamhet, som 
erbjuder barn möjligheter att utöva såväl konst som idrott i sam-
band med skoldagen.

• Motionsanvisningar och -tips sammanställdes på webbplatsen 
(www.espoo.fi/sv/idrott-motion-och-natur/ledd-motion/motion-
pa-egen-hand). 

• Ledd balkonggymnastik genomfördes på servicehus och man 
ökade i hög grad den ledda utomhusmotionen för seniorer. Nya 
motionsgrupper bestod av utomhusgymnastik, gemensamma 
promenader, promenader i köpcentrum och utegym. 

• Kulturkedjan, som tar musik och andra föreställningar till service-
center och vårdhem, genomfördes helt och hållet utomhus. 

• Småbarnspedagogikens Kulturspaning genomfördes delvis utom-
hus. Likaså ändrade kultur- och motionsstigen KULPS, riktad till 
barn i grundskoleåldern, form och genomfördes i huvudsak utom-
hus eller på distans. 

• Museer, Tapiola Sinfonietta och i synnerhet biblioteken utvecklade 
digitala tjänster och närservice som upprätthåller välfärden även 
under coronatiden. Evenemangs- och kulturtjänsterna produce-
rade innehåll till plattformen Urban Espoo i form av streamat och 
inspelat material.

• Samarbetet med organisationer har möjliggjort mathjälp till dem 
som behöver den och även utdelning av ansiktsmasker. Tillsam-
mans med organisationerna genomfördes samtalsringar till klienter 
inom hemvården.

• Corona påskyndade utvecklingen av tjänster för personer med ett 
främmande språk som modersmål. Under våren utvecklade (olika 
sektorer, organisationer) coronainformation på främmande språk 
med en intensiv tidtabell och sektorsövergripande.



25

6. Centrala observationer gällande hälsa och 
välfärd för olika åldersgrupper

6.1. Välfärd för barn, unga och barnfamiljer 

Barn och unga i Esbo mår i huvudsak bra, men enligt enkäten Hälsa 
i skolan (2020–2021) har man till exempel upplevt att hälsan har 
försämrats och att utmaningarna med den psykiska hälsan har ökat. 
Coronapandemin har sannolikt haft en inverkan på att vissa delom-
råden inom välfärd har försämrats.

Babyfamiljernas vardag flyter på, men föräldrarna är utmattade

• Mer än 90 procent av babyfamiljerna i Esbo upplever att vardagen 
flyter på och att det finns bra med tjänster för behovet av stöd. 
Man var nöjda med rådgivningens klientorienterade arbetssätt. 
Föräldrarna upplevde att de blev hörda och vid besöken diskutera-
des viktiga frågor.

• Även om babyfamiljernas upplevelse av att vardagen flyter på är 
på en hög nivå, upplevde babyfamiljerna i Esbo mer utmattning 
och symptom på depression i jämförelse med landets övriga 
resultat. Av föräldrar som fött upplevde 39 procent symptom på 
utmattning (övriga landet 34,5 %) och under graviditeten upplevde 
30,7 procent symptom på depression (övriga landet 29 %). Även 
avsaknaden av stödnätverk och ensamhet är på en högre nivå än i 
övriga landet.

• Högutbildade och över 30 år gamla föräldrar upplever utmattning 
och depression klart mer än andra. Trots att vardagen flyter på, 
förhåller sig föräldrar i Esbo tveksamt till att skaffa barn.

Barn, unga, barnfamiljer

• I slutet av 2020 var 22 procent av Esboborna barn och 15 
procent 18–29 år gamla unga 
 » Antalet 0–6-åringar uppgick till 23 952 personer, varav 
6 148, det vill säga 26 procent, har främmande språk som 
modersmål. 

 » Antalet 7–17-åringar uppgick till 41 450 personer, varav 
7 903, det vill säga 19 procent, har främmande språk som 
modersmål 

 » Antalet 18–29-åringar uppgick till 44 740 personer, varav 
10 151, det vill säga 23 procent, har främmande språk som 
modersmål 

• Enligt befolkningsprognosen kommer det i Esbo 2030 finnas: 
 » 26 300 personer som är 0–6-åringar, varav 8 250, det vill 
säga 31 procent, har främmande språk som modersmål 

 » 42 960 personer som är 7–17-åringar, varav 13 160, det vill 
säga 31 procent, har främmande språk som modersmål 

 » 52 640 personer som är 18–29-åringar, varav 16 310, det vill 
säga  31 procent, har främmande språk som modersmål 

• I slutet av 2020 fanns det i Esbo 36 241 barnfamiljer, vilket 
motsvarar 46 procent av alla familjer 

• Av barnfamiljerna var 22 procent familjer med en förälder 
• I fler än 80 procent av familjerna fanns 1–2 barn 
• Det genomsnittliga antalet barn i familjerna med 

hemmaboende barn var 1,77 barn 
• I 9 procent av familjerna fanns minst tre hemmaboende barn

Källor: Statistikcentralen, Helsingforsregionens prognos för 
befolkning med främmande språk som modersmål 2018-2035
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Barn och unga 

Majoriteten är nöjda med livet, känslan av grupptillhörighet har 
minskat

• Enligt enkäten Hälsa i skolan (2021) är en stor del av barn och unga 
nöjda med livet. Nöjdheten med livet hade minskat i synnerhet 
bland flickor (bland flickor i årskurs 8–9 69 % år 2019 och 59 % 
år 2021). 

• Nästan alla har en hobby som utövas varje vecka. 
• Av skoleleverna upplever majoriteten (65 % av flickorna och 76 % 

av pojkarna i årskurs 8–9) att de hör till en för dem själva viktig 
grupp eller gemenskap. Känslan av grupptillhörighet hade minskat 
jämfört med tidigare enkäter (år 2019 71 % av flickorna och 80 % av 
pojkarna i årskurs 8–9). Av gymnasieeleverna upplevde 73 procent 
av flickorna och 82 procent av pojkarna grupptillhörighet.

• Känslan av att vara viktig för andra människor har således minskat 
något sedan 2019. Av grundskoleflickor i årskurs 8–9 upplevde 57 
procent att de var behövda under 2021 (64 % 2019).

• Majoriteten upplever att de kan påverka sin livsriktning och att de 
får hjälp vid behov.

Den upplevda hälsan har försämrats, användningen av rusmedel har 
minskat

• Majoriteten av barn och unga upplever sig ha bra hälsa, men i 
synnerhet flickor upplever sitt hälsotillstånd sämre än tidigare. 

• Användningen av rusmedel har minskat, eftersom allt fler unga 
är nyktra och drickandet med syfte att bli berusad har minskat. 
Bakgrunden till brådskande placeringar och nya omhändertagan-
den utgörs dock vanligen av den ungas rusmedelsbruk. 

• Rökningen har minskat och etablerats på en lägre nivå, och 
användningen av snus minskade under coronatiden.

• Den fysiska aktiviteten har minskat i synnerhet bland elever på 
andra stadiet och närmare varannan av dem sover för lite. 

• Matvanorna har blivit mer oregelbundna, allt färre äter skollunchen 
och frukost. 

%

Rusmedelsanvändning bland barn och unga 2010–2021, 
andel (%) av åldersgruppen
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• Övervikten har en uppåtgående trend. Av pojkar är 20 procent 
överviktiga och motsvarande siffra för flickor är 12 procent. I Esbo 
är övervikten på en lägre nivå än i övriga landet.

• Barn och unga upplever skadliga effekter av användningen av 
sociala medier i högre grad än tidigare. Cirka 40 procent av flickor 
både i grundskolan och gymnasiet har ofta försökt tillbringa min-
dre tid på nätet utan att lyckas med det.

Ensamhet och utmaningar med den psykiska hälsan har ökat

• Majoriteten av barn och unga upplever att dialogen med föräld-
rarna är bra. I synnerhet gymnasieflickornas dialog försämrades 
dock under 2021 (dialogen upplevdes vara bra av 44 % av dem 2019 
och 35 % 2021). 

• Nästan alla i grundskoleåldern har åtminstone en bra vän, likaså 
cirka 90 procent av barn och unga i högre årskurser. Ensamhet 
upplevs av 22 procent av flickorna och 8 procent av pojkarna i 
årskurs 8–9. Motsvarande siffror för flickor och pojkar i gymnasiet 
är 21 procent respektive 9 procent. Inom yrkesutbildning upplever 
28 procent av flickorna och 11 procent av pojkarna ensamhet. I 
årskurs 4–5 upplevde 4 procent av flickorna och 3 procent av 
pojkarna ensamhet. 

• Utmaningar med den psykiska hälsan har ökat i synnerhet bland 
flickor. Depression och ångest upplevs i allt högre grad. I enkäten 
Hälsa i skolan 2021 uppgav 31 procent av flickorna i årskurs 8–9 att 
de lider av ångest (22 % år 2019). 

• Mängden klienter inom barnskyddet har fortsatt sjunkit och tidigt 
stöd erbjuds bättre än tidigare. De vanligaste orsakerna till klient-
skap inom barnskyddet är rusmedelsbruk och allvarliga bråk bland 
dem som är ansvariga för fostran samt familjekonflikter.

• Av brott som begåtts av barn under 15 år minskade misshandel, 
rån och skadegörelse något under 2020. Mängden snatteri ökade. 
Allt som allt har brott som begås av unga haft en uppåtgående 
trend under granskningsperioden 2017–2020.

Utmaningar med den psykiska hälsan har ökat 
i synnerhet bland flickor. Man har strävat efter 
att svara på hjälpbehovet genom att utveckla 
tjänster och föra stöd till närheten av barnens 
och de ungas vardagsmiljö.
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Skolgången är trivsam för majoriteten, ändå upplever många 
diskriminering och trakasserier

• Andelen elever med ett främmande språk som modersmål i finska 
skolor i Esbo uppgick 2020 till 22,7 procent. Andelen elever med 
ett främmande språk som modersmål av elever som får effekti-
viserat stöd uppgick till 51 procent och andelen elever som får 
särskilt stöd uppgick till 36,5 procent.

• Barn och unga i Esbo tycker om att gå i skolan och stöd för välfär-
den finns tillgängligt i skolorna. 

• Skolmobbningen har kvarstått på en nivå om 5–7 procent inom 
grundskoleundervisningen (enkäten Hälsa i skola 2021). I svaren på 
Må bra-kartan uppgav hela 15 procent av eleverna i årskurs 5 att 
de har blivit mobbade i förskolan, skolan eller hemma. 

• Andelen sexuella trakasserier ökade till oroväckande siffor i 
enkäten Hälsa i skolan 2021, enligt vilken 48 procent av flickorna 
i årskurs 8–9 har under året upplevt sexuella insinuationer eller 
trakasserier (52 % av gymnasieflickor). Av flickorna hade 12 procent 
upplevt sexuellt våld.

• Upplevelser av att bli mobbad är vanligare bland flerspråkiga unga 
än finskspråkiga unga. Av pojkarna och flickorna i årskurs 8–9 
berättade 21 procent respektive 34 procent om mobbning på grund 
av ansiktsdrag, hudfärg, funktionshinder, långtidssjukdom, kön, 
sexuell läggning, språk, bakgrund, familj, hemmets ekonomiska 
situation eller bostadsort.

• Arbetsron i skolan upplevs bättre än tidigare och upplevelsen av 
rättvis behandling av läraren hade ökat.

• I lågstadiet upplevs delaktighet mer än i högstadiet, men upple-
velsen av delaktighet har under 2021 minskat även i lågstadiet. 
I lågstadiet har 46 procent av eleverna deltagit i planeringen av 
skolans ärenden (52 % år 2019).  
I högstadiet upplever 7 procent av flickorna och 17 procent av 
pojkarna att deras möjligheter att påverka är goda.

Statusen för välfärden för barn, unga och familjer har i huvudsak 
granskats utgående från resultaten från enkäten Hälsa i skolan 2021. 
Dessutom har man använt statistik från Må bra-kartan 2020, social- 
och hälsovårdsväsendet och bildningsväsendet samt forskningsre-
sultat från FinLapset 2020.
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6.2. Välfärd för personer i arbetsför ålder 

Esbobor i arbetsför ålder är granskat med flera olika indikatorer i 
genomsnitt friskare, men granskat efter befolkningsgrupp kan man 
skönja klyftor i hälsa och välfärd. Följande resultat gäller i huvudsak 
arbetsföra personer i åldern 20–64 år.

Coronapandemin har sannolikt haft en inverkan på att flera indikato-
rer som beskriver välfärd pekar på försämrad välfärd.

Personer i arbetsför ålder är friskare än genomsnittet

• Esbos åldersstandardiserade sjuklighetsindex uppgick 2020 till 
76,5 (FPA), vilket innebär att Esboborna är friskare än finländare i 
genomsnitt.

• Andelen personer som fått läkemedelsersättning är mindre än 
genomsnittet. Andelen som fått diabetesmedicinering, depres-
sionsmedicinering och sjukdagpenning baserat på psykisk hälsa 
har ökat något, men är nedanför medelvärdet för hela landet och 
lägst i kommunsextetten. Ökningen har skett i alla kommuner i 
kommunsextetten. (FPA:s statistik)

• Fetma har blivit allt vanligare, eftersom fetmaandelen 2020 upp-
gick till 20 procent, medan den var 17 procent år 2018. Fetma har 
även ökat i andra kommuner i kommunsextetten (FinSote 2020). 
Vad gäller kvinnor och män förekommer ingen betydande skillnad 
i fetma (kroppsmasseindex BMI >= 30 kg/m2) inom kommunerna i 
huvudstadsregionen (Huvudstadsregionens välfärdsenkät 2021).

Drygt en femtedel upplever att deras arbetsförmåga har försämrats 
och andelen har ökat

• Under 2020 upplevde 22 procent att deras arbetsförmåga har 
försämrats, medan motsvarande siffra för 2018 var 18 procent. 
Andelen har ökat i samtliga kommuner i kommunsextetten, varav 
Esbos andel ärfortsatt minst (FinSote 2020).

• Andelen som uppbär sjukpension är mindre än genomsnittet 
(FinSote 2020).

Personer i arbetsför ålder

• I slutet av 2020 var 176 813 Esbobor, det vill säga 60 
procent, i arbetsför ålder, 20–64-åringar 
 » Andelarna för kvinnor (49,1 %) och män (50,9 %) av 
personer i arbetsför ålder var i det närmaste lika stora 

• Antalet personer med främmande modersmål uppgick till 
38 812, det vill säga 22 procent 
 » Andelen personer med främmande modersmål av alla 
personer i arbetsför ålder har på tio år stigit med 11 
procentenheter 

• Majoriteten, 72 procent, av Esbobor i arbetsför ålder bor i 
familjer 

• Av Esbobor i arbetsför ålder har 84 procent slutfört 
någon form av examen efter grundskolan 
 » Av alla personer i arbetsför ålder hade 27 procent 
avlagt en högskoleexamen eller en doktorsexamen 

• Enligt befolkningsprognosen kommer det i Esbo 2030 att 
finnas 203 100, det vill säga 60 procent av befolkningen, 
arbetsföra personer i åldern 20–64 år. Antalet personer 
med främmande modersmål på 20–64 år uppgick till 
60 920, det vill säga 30 procent av åldersgruppen.

Källor: Statistikcentralen, Helsingforsregionens prognos för 
befolkning med främmande språk som modersmål 2018–2035
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Majoriteten upplever att deras livskvalitet och hälsa är bra, men 
andelen har minskat

• Av arbetsföra Esbobor upplever 59 procent (2020) att deras livs-
kvalitet är i genomsnitt bra. Andelen har minskat sedan 2018 (64 
%), precis som i den övriga kommunsextetten (FinSote 2020). 

• Många riskfaktorer, såsom psykisk belastning, allvarligt funktions-
hinder, utkomstsvårigheter och arbetslöshet, har en koppling till 
upplevelsen av sämre livskvalitet i kommunerna i huvudstadsregi-
onen (Huvudstadsregionens välfärdsenkät 2021). 

• I Esbo upplever 29 procent av personerna i arbetsför ålder sin 
hälsa medelmåttig eller dålig, vilket är en betydligt större andel än 
tidigare (23 % 2018) (FinSote 2020). Utbildningsnivå och upplevd 
hälsa har en stark koppling: i huvudstadsregionen upplever hela 
40–45 procent av de över 20 år som slutfört grundskole- och 
gymnasieutbildning sin hälsa som medelmåttig eller dålig, men 
endast knappt 25 procent av dem som slutfört högskoleutbildning 
(Huvudstadsregionens välfärdsenkät 2021).

Coronapandemin har ökat känslan av utmattning

• Ökningen av utmattning på grund av corona har upplevts av 
49 procent i Esbo, 53 procent i Helsingfors, 46 procent i Vanda och 
44 procent i Grankulla. Kvinnor har upplevt utmattning betydligt 
oftare än män. I hela kommunsextetten upplevde en betydligt 
större del kvinnor än män att utmattningen har ökar på grund av 
corona (Huvudstadsregionens välfärdsenkät 2021).

• Andelen psykiskt betydligt belastade är 13 procent av 
20–64-åringar och har kvarblivit på samma nivå jämfört med 2018 
(FinSote 2020). 

Upplevelsen av delaktighet ligger nära medelvärdet för 
huvudstadsregionen 

• Bland 20-åriga Esbobor hade upplevelsen av delaktighet 75,7 
poäng på delaktighetsindikatorns skala 0–100. Medelvärdet ligger 
mycket nära huvudstadsregionens medelvärde (74,9), såsom även 
i Helsingfors. I Grankulla är medelvärdet hela 80,9, men i Vanda 
hamnar det betydligt under medelvärdet (72,6 poäng). I Helsing-

fors, samt i hela huvudstadsregionens gemensamma resultat, är 
kvinnornas upplevelse av delaktighet större än männens. I Esbo 
och Vanda är skillnaden mellan könen inte statistiskt betydelse-
full. I Esbo förekommer ingen skillnad mellan könen (Huvudstads-
regionens välfärdsenkät 2021).

• Av Esboborna känner sig 10 procent av 20–64-åringarna ensamma, 
vilket är mer än 2018 (8 %). I kommunsextetten har ensamhet ökat 
mest i Åbo, Tammerfors och Vanda (FinSote 2020). 

Vad gäller levnadssätt har positiv utveckling skett i en minskning 
av rökning. Utbildningsgrupperna emellan finns det dock stora 
skillnader.

• Andelen personer i arbetsför ålder som röker dagligen har minskat 
(2020: 10 %, 2018: 7 %) (FinSote 2020). Det förekommer en tydlig 
skillnad mellan män och kvinnor i 20 års åldern vad gäller rökning 
(män: 8 %, kvinnor: 5 %) (Huvudstadsregionens välfärdsenkät 2021). 
I kommunerna i huvudstadsregionen förekommer den vanligaste 
dagliga användningen av tobaksprodukter eller elcigaretter bland 
dem som slutfört grundskolan (män: 25 %, kvinnor: 20 %), näst 
vanligast är det bland dem som slutfört gymnasieutbildning (män: 
18 %, kvinnor: 12 %) och minst bland högskoleutbildade (män: 8 %, 
kvinnor: 4 %) (Huvudstadsregionens välfärdsenkät 2021). 

• Användningen av snus har blivit allt vanligare bland 20–64-åriga 
Esbobor (2020: 4 %, 2018: 2 %) (FinSote 2020).

Män överkonsumerar alkohol oftare än kvinnor. Även gällande 
alkoholkonsumtion förekommer skillnader utbildningsgrupperna 
emellan. 

• Andelen personer i arbetsför ålder som överkonsumerar alkohol 
är fortsatt stor (2020: 25 %, 2018: 24 %). I Esbo är andelen dock 
mindre än i resten av landet (2020: 30 %) och minst i kommunsex-
tetten (FinSote 2020). Män överkonsumerar alkohol betydligt oftare 
än kvinnor och dricker även oftare med avsikten att bli berusade 
(Huvudstadsregionens välfärdsenkät 2021). I kommunerna inom 
huvudstadsregionen överkonsumerar högutbildade alkohol mer 
sällan än andra (Huvudstadsregionens välfärdsenkät 2021).
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Andel (%) som upplever att deras livskvalitet är bra 
(EUROHIS-8), 20–64-åringar
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Andelen som konsumerar tillräckligt med grönsaker och frukt har 
minskat. Kvinnors andel är betydligt större än männens. Skillnader 
förekommer även utbildningsnivåerna emellan.

• Andelen personer i arbetsför ålder som konsumerar grönsaker och 
frukt i enlighet med näringsrekommendationen har minskat (2020: 
32,4 % och 2018: 38,1 %) (FinSote 2020). 

• Andelen är betydligt större för kvinnor i Esbo (43 %) än män i Esbo 
(27 %). Även utbildningsnivån har en tydlig koppling, eftersom 
andelen bland män i kommunerna i huvudstadsregionen som slut-
fört grundskolan är 19 procent och bland högskoleutbildade män 
34 procent. Motsvarande andelar för kvinnor är 26 procent och 51 
procent. (Huvudstadsregionens välfärdsenkät 2021)

Mer än hälften av personerna i arbetsför ålder i Esbo rör sig för lite.

• Andelen i Esbo som rör sig för lite enligt motionsrekommendatio-
nerna uppgår till 57 procent. Även i den övriga kommunsextetten 
rör sig majoriteten av personerna i arbetsför ålder för lite. I Hel-
singfors är andelen 54 procent och i Vanda hela 64 procent. I hela 
landet är andelen 59 procent (FinSote 2020). Låg utbildning har 
en koppling till ringa rörelse (Huvudstadsregionens välfärdsenkät 
2021).

Resultaten för personer i arbetsför ålder baseras i huvudsak

1. på resultaten från THL:s undersökning FinSote 2020 
(20–64-åringar), från vilken man får uppföljningsdata. Med anled-
ning av den lilla urvalsstorleken är det inte möjligt att granska 
resultaten för 2020 för Esbos del per område eller utbildnings-
grupp. 

2. Huvudstadsregionens välfärdsenkät 2021 (över 20 år). Vid samman-
ställning av välfärdsberättelsen fanns ännu inte data avgränsade 
till 20–64-åringar eller gällande olika områden i Esbo tillgängliga. 
Data enligt utbildningsklasserna fanns tillgängliga på nivån för 
kommunerna i huvudstadsregionen.

Källor:

på resultaten från THL:s undersökning FinSote 2020 
(20–64-åringar), från vilken man får uppföljningsdata. Med anled-
ning av den lilla urvalsstorleken är det inte möjligt att granska 
resultaten för 2020 för Esbos del per område eller utbildnings-
grupp. 

Huvudstadsregionens välfärdsenkät 2021 (Huvudstadsregionens 
välfärdsenkät 2021) (över 20 år). Vid sammanställning av välfärds-
berättelsen fanns ännu inte data avgränsade till 20–64-åringar 
eller gällande olika områden i Esbo tillgängliga. Data enligt 
utbildningsklasserna fanns tillgängliga på nivån för kommunerna i 
huvudstadsregionen.

Statistikcentralen

Helsingforsregionens prognos för befolkning med främmande språk 
som modersmål 2018–2035



33

6.3. Välfärd för äldre 

Funktionsförmågan och hälsan för äldre Esbobor är i genomsnitt 
bättre i jämförelse med personer i motsvarande ålder i övriga landet. 
Människor är dock mer olika sinsemellan när de blir äldre än i något 
annat livsskede. Befolkningen i Esbo åldras kraftigt och antalet äldre 
ökar. Det väsentliga kommer att vara att trygga verksamhet som 
främjar hälsa och välfärd och förebyggande verksamhet, så att så 
många äldre som möjligt kan leva ett självständigt och aktivt liv, och 
att behovet av tyngre tjänster uteblir eller uppkommer senare.

Majoriteten av 75 år fyllda Esbobor bor hemma trots utmaningar 
med vardagssysslorna.

• Majoriteten av Esbobor över 75 år använder basservice och endast 
en liten del av äldre behöver egentliga äldretjänster, såsom hem-
vård eller långtidsvård. 

• I Esbo bor 93 procent av dem som fyllt 75 år hemma. Andelen 
är högre än i den övriga kommunsextetten och i hela landet, och 
har ökat under de senaste åren. Den stora andelen äldre som bor 
hemma vittnar bland annat om de äldres funktionsförmåga och 
å andra sidan om utvecklingen av tjänster i hemmet. Majoriteten 
av de äldre vill bo hemma trots försämrad funktionsförmåga och 
hjälpbehov. I Esbo bor färre 75 år fyllda ensamma (52 %) än i den 
övriga kommunsextetten och hela landet.

• Merparten av de äldre har svårigheter eller problem, som försvårar 
det dagliga livet och förmågan att klara av vardagssysslorna. Av 
invånarna i huvudstadsregionen har 30 procent av de som fyllt 
75 år och 50 procent av de som fyllt 85 år grava funktionshinder 
(svårigheter att klara av minst en daglig vardagssyssla, såsom 
att läsa tidningen, minnesfunktionen). Inga nämnvärda skillnader 
förekommer mellan Esbo, Helsingfors och Vanda. (Huvudstadsregi-
onens välfärdsenkät 2021)

Äldre

• Av Esboborna var 44 039 personer, det vill säga 15 
procent, 65 år fyllda i slutet av 2020
 » Av 65–74-åringar fanns det 25 563
 » Av 75 år fyllda fanns 18 476

• Av de äldre har 4 procent ett främmande modersmål, 
mestadels rysk- och estniskspråkiga. 

• Utbildningsnivån för äldre är högre än i genomsnitt i 
Finland

• Andelen som fyllt 65 år är den minsta bland de sex 
största städerna, men den ökar snabbt. 

• Enligt befolkningsprognosen kommer det i Esbo 2030 
finnas: 
 » 28 540 65–74-åringar, det vill säga 8 procent av 
befolkningen, personer med främmande modersmål 
3 340, det vill säga 12 procent

 » 30 620 75 år fyllda, det vill säga 9 procent av 
befolkningen, personer med främmande modersmål 
1 360, det vill säga 4 procent av åldersgruppen

Källor: Statistikcentralen, Helsingforsregionens prognos för 
befolkning med främmande språk som modersmål 2018–2035



34

Esbobor som har fyllt 65 år är friskare än personer i motsvarande 
ålder i den övriga kommunsextetten och i hela landet.

• Andelen Esbobor över 65 år som är berättigade till specialersatta 
läkemedel uppgår till 55 procent. Andelen är bland de minsta i 
kommunsextetten och mindre än i hela landet. Andelen har kvar-
stått på samma nivå under de senaste åren. (FinSote 2020)

• Lite drygt var tredje person som har fyllt 65 år upplever sin egen 
hälsa som medelmåttig eller sämre, och andelen är mindre än 
i den övriga kommunsextetten eller i hela landet. Andelen har 
ökat något sedan 2018, men är betydligt mindre än tidigare än så. 
(FinSote 2020)

• Dödlighetstalet bland 65 år fyllda är lägre i Esbo än i den övriga 
kommunsextetten eller i hela landet.

Uppmärksamhet bör fästas vid levnadssätten. Något fler än var 
tredje person som har fyllt 65 år överkonsumerar alkohol.

• Esbobor över 65 år som överkonsumerar alkohol uppgår till något 
fler än var tredje person. Andelen är bland de minsta i kommun-
sextetten, men något större än i hela landet. Andelen har minskat 
sedan 2018. (FinSote 2020)

Andelen Esbobor över 65 år som röker har ökat.

• Andelen personer över 65 år i Esbo som röker dagligen (8 %) är 
bland de största i kommunsextetten och större än i hela landet. 
Andelen har ökat sedan 2018. (FinSote 2020)

Konsumtionen av grönsaker och frukt har ökat något.

• Andelen som konsumerar grönsaker och frukt i enlighet med 
näringsrekommendationerna i Esbo (47 %) är större än i den övriga 
kommunsextetten eller i hela landet. Andelen har ökat något 
sedan 2018. (FinSote 2020)

Personer som fyllt 75 år och bor hemma, procentandel av 
befolkningen i motsvarande ålder

Källa: Institutet för hälsa och välfärd, Statistik- och indikatorbanken Sotkanet.fi
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Endast 10 procent av personer som fyllt 80 år rör sig tillräckligt.  

• Av 65–79-åringarna i huvudstadsregionen rör sig knappt en tred-
jedel tillräckligt i enlighet med rekommendationerna. Motsvarande 
siffra för 80 år fyllda är endast var tionde.

En stor del av de som fyllt 65 år upplever sin livskvalitet vara bra 
och få känner sig ensamma

• Två av tre Esbobor som fyllt 65 år upplever att deras livskvalitet är 
bra. Andelen är större än i hela landet och den övriga kommunsex-
tetten, och den har ökat sedan 2018. (FinSote 2020)

• Andelen Esbobor över 65 år som aktivt deltar i organisationsverk-
samhet eller motsvarande (såsom klubb-, förenings- eller hob-
bygruppsverksamhet) uppgår till 29 procent. Andelen är på samma 
nivå som i den övriga kommunsextetten, men något lägre än i hela 
landet. Andelen har minskat något sedan 2018. (FinSote 2020)

• Andelen Esbobor över 65 år som känner sig ensamma är mindre än 
var tionde person, mindre än i hela landet eller i den övriga kom-
munsextetten, men coronapandemin kan ha haft en inverkan på 
att andelen har ökat jämfört med 2018. Ensamhet påverkas av flera 
yttre faktorer, såsom bristen på sociala relationer samt den egna 
funktionsförmågan. På motsvarande sätt kan ensamhet försämra 
hälsotillståndet och vara en riskfaktor för utslagning. (FinSote 
2020)

Resultaten för äldre baseras i huvudsak:

på THL:s undersökning FinSote 2020 

Huvudstadsregionens välfärdsenkät 2021 (Huvudstadsregionens 
välfärdsenkät 2021)

Statistikcentralen

Helsingforsregionens prognos för befolkning med främmande språk 
som modersmål 2018–2035

THL, Sotkanet

Andel (%) som upplever att deras livskvalitet är bra 
(EUROHIS-8), 65 år fyllda

Källa: Institutet för hälsa och välfärd, Statistik- och indikatorbanken Sotkanet.fi
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7. Tyngdpunkter och mål för 
fullmäktigeperioden

Tyngdpunkterna i fullmäktigeperiodens främjande av hälsa och 
välfärd har sammanställts i samarbete med styrgrupperna för det 
åldersspecifika välfärdsarbetet med beaktande av målen för fullmäk-
tigeperioden i Berättelsen om Esbo. Tyngdpunkterna har godkänts 
sektorsövergripande i styrgruppen för främjande av välfärd, hälsa och 
delaktighet. 

Åtgärderna inom välfärdsarbete för barn, unga och barnfamiljer, 
personer i arbetsför ålder och äldre beskrivs närmare i varje ålders-
grupps separata välfärdsplan. I genomförandet av åtgärderna obser-
veras likabehandling, tillgänglighet och nåbarhet samt behoven för 
olika befolkningsgrupper. 

Tyngdpunkter för fullmäktigeperioden
• Vi främjar delaktighet och likabehandling
• Vi stöder psykiskt välbefinnande
• Vi utvecklar trivsamma, trygga bostadsmiljöer som uppmuntrar till 

aktivitet
• Vi stärker olika aktörers samarbete för att stöda invånarnas välfärd
• Vi främjar 

 » en god vardag för barn och unga
 » arbets- och funktionsförmågan för personer i arbetsför ålder
 » äldre personers välbefinnande och funktionsförmåga
 » integration av och välbefinnande för personer med främmande 
språk

7.1. Mål för välfärden för barn, unga och barnfamiljer  

Principer och mål för välfärdsplanen för barn och unga

• Vi främjar delaktighet och likabehandling
 » Barn, unga och familjer är aktivt med i planeringen och utveck-
lingen av tjänsterna

 » Grupptillhörighet och möjlighet att utöva hobbyer genomförs för 
alla barn och unga 

 » Stöd i föräldraskapet ökas för unga föräldrar
 » Identifiering av behoven hos barn, unga och familjer med främ-
mande språk och riktning av tjänster enligt behoven

 » Riskfaktorerna för fattigdom i barnfamiljer identifieras och man 
ingriper i dem i olika tjänster

• Vi stöder psykiskt välbefinnande
 » Barnet skyddas från allt slags våld
 » Barn och unga har en trygg och trivsam boendemiljö som stöd 
för välbefinnandet

 » Det psykiska välbefinnandet för barn, unga och familjer stärks

• Vi verkar tillsammans
 » Tjänsterna finns nära klienterna
 » Vi förenhetligar servicevägarna och vår verksamhet styrs av ett 
harmoniserande arbetssätt

 » Inom småbarnspedagogiken och undervisningen idkas målinrik-
tat och gemenskapligt välfärdsarbete.
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7.2. Mål för välfärdsarbete för personer i arbetsför ålder 

I målen och åtgärderna för välfärdsplanen för personer i arbetsför 
ålder beaktas ovan nämnda tyngdpunkter. 

Det finns tre mål för välfärdsarbetet för personer i arbetsför ålder 
och för varje mål har man utarbetat 7–13 åtgärder. Åtgärderna och 
mätarna beskrivs i välfärdsplanen för personer i arbetsför ålder. 

• För Esbobor i arbetsför ålder erbjuds möjligheter och stöd till 
levnadssätt som främjar välfärden

• För välfärden för personer som befinner sig utanför arbetslivet 
erbjuds stöd förebyggande och i ett tidigt skede

• En Esbobo i arbetsför ålder får tjänsten hen behöver smidigt (sys-
selsättning, social- och hälsovård, organisationer, idrott och kultur)

7.3. Mål för välfärdsarbete för äldre 

Det finns sex mål för välfärdsarbetet för äldre och man har utarbetat 
åtgärder för dem. Åtgärderna beskrivs i planen Låt livet pulsera för 
seniorer (plan för att stödja välfärden för Esbos äldre befolkning 
2022–2025).

• Verksamhet som främjar välfärd för äldre är målinriktad och den är 
enkel att delta i

• Äldre deltar och påverkar 
• Kommunikationen, handledningen och rådgivningen fungerar och 

når ut till äldre
• Teknik och e-tjänster underlättar vardagen och främjar delaktighe-

ten 
• En tillgänglig livsmiljö stöder ett självständigt liv
• Äldre bor hemma trygga och med bibehållen funktionsförmåga Främjande av delaktighet och likabehandling är 

en av tyngdpunkterna i välfärdsplanen. Samtidigt 
stöder man de psykiska välbefinnandet och ofta 
även den fysiska aktiviteten.
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8. Planer och program som stöder välfärd 

Principer för boende och markanvändning 2022–2025

I beredningen av programmet beaktas Berättelsen om Esbo, som 
fullmäktige har godkänt, och Esbos värden beträffande termerna 
invånar- och kundorienterad, ansvarsfull föregångare och rättvis. 
Programmets delområden omfattar metoder för markanskaffning och 
-överlåtelse, kvantitativa mål för bostadsproduktionen, ett bostads-
utbud som motsvarar olika boendebehov, förutsättningar för balan-
serad utveckling av bostadsområden, principer för markanvändnings-
avtal och perspektiv för boendets ekologiska hållbarhet. Programmet 
bereds för godkännande av fullmäktige våren 2022.

Vägkarta för bekämpning av klimatförändringen

Ett av Esbos mål för fullmäktigeperioden är att uppnå koldioxidneu-
tralitet före 2030. För staden utarbetas en vägkarta för bekämpning 
av klimatförändringen, som beskriver Esbo stads eget arbete samt 
samarbete med partner och invånare för att uppnå målet med 
koldioxidneutralitet. Vägkartan baseras på åtgärdsplanen för håll-
bar energi och klimatet (Sustainable Energy & Climate Action Plan, 
SECAP) och programmet Ett hållbart Esbo. Huvudprinciperna i väg-
kartan tas upp för beslut i fullmäktige under 2022. I fortsättningen 
granskas och utvärderas genomförandet av vägkartan med tanke på 
tillräckligheten för dess åtgärder i förhållande till målet med koldiox-
idneutralitet samt utarbetas saknade åtgärder för att uppnå målet.

Esbo i rörelse 2030

I visionen Esbo i rörelse 2030 har man speglat nuläget och åtgärder 
ur perspektivet för hållbar utveckling och ett internationaliserat 
verksamhetsfält. Målet är att alla ska ha en möjlighet att delta och ta 
del av motion och välbefinnandet som det genererar. Enligt idrotts-
lagen är motion all vardags-, konditions- och hobbyträning som 
främjar hälsa och välfärd. 

Enligt visionen Esbo i rörelse 2030 är Esbobor friskare, mer välmå-
ende och de mest aktiva motionärerna i vårt land.  I Esbo genomförs 
en hobbygaranti, motion är en central del av kommuninvånarnas 
välfärd och en värdefull del av fritiden. Uppskattningen för motion 
och idrott är bra och man idkar samarbete med såväl föreningar som 
organisationer på ett sektorsövergripande plan.

Planprogram

Med generalplanering bereder man sig på befolkningstillväxt, skapar 
förutsättningar för utveckling av närings- och företagsverksamhet 
samt främjar god tillgång till tjänster, arbetsplatser och frilufts-
områden ur perspektivet för olika befolkningsgrupper. I planpro-
grammet beskrivs de markanvändningsmässiga tyngdpunkterna och 
planeringsområdena för fullmäktigeperioden. Dessutom lyfter man 
i planprogrammet fram faktorer som påverkar planeringen av mar-
kanvändningen och stadens pådrivare av förändring. Planprogrammet 
godkänns av stadsstyrelsen. Programmet för fullmäktigeperioden 
2021–2025 är under beredning. 

Integrationsprogram

För att främja integrationen ska kommunen enligt lagen utarbeta en 
integrationsplan, som godkänns i kommunfullmäktige och som gran-
skas minst vart fjärde år. Syftet är att stöda och främja integration 
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och invandrarnas möjligheter till att aktivt delta i verksamhet i det 
finska samhället. Dessutom främjar programmet jämställdhet och 
likabehandling samt positiv dialog olika befolkningsgrupper emellan.

Ett av målen för fullmäktigeperioden 2021–2025 är att Esbo ska vara 
”bäst i Finland på att integrera”. Integrationsprogrammet bereds för 
godkännande av fullmäktige våren 2022.

KulturEsbo 2030 

Programmet KulturEsbo 2030 är ett program på stadsnivå, som 
fullmäktige har godkänt 2015. Programmet uppdaterades i januari 
2022. Det baseras i stor utsträckning på Berättelsen om Esbo och 
gemensam utveckling med sakkunniga, organisationer och kommun-
invånare. Programmet KulturEsbo 2030 är sektorsövergripande och 
dess syfte är att främja samarbete såväl inom staden som tillsam-
mans med kommuninvånare och partner. En av tyngdpunkterna i 
programmet är förutom stadsmiljö, även invånarnas välfärd. 

Programmet för friluftsliv i Esbo

Friluftsliv ökar vårt välbefinnande heltäckande. Friluftsliv påverkar 
vår hälsa positivt, eftersom vår fysiska aktivitet ökar. Välbefinnan-
deeffekterna är desto mer betydelsefulla ju oftare man uppnår 
en naturupplevelse. I programmet ingår bland annat utveckling av 
naturmotion inom idrottstjänsterna, programmet för näridrotts-
platser, utveckling av tillgänglighet och utomhusidrottsplatser, 
samarbete med kulturtjänsterna samt projektet Health&Greenspace 
(2019–2022), inom vilket man utvecklar och sköter stadens blågröna 
struktur så att grön- och rekreationsområdena främjar stadsbornas 
hälsa och lindrar de hälsoskador som miljön orsakar. Inom Esbos idrotts- och kulturtjänster främjas 

kommuninvånarnas välfärd i så omfattande 
utsträckning som möjligt, så att tjänsterna når 
ut till alla åldersgrupper och finns tillgängliga på 
olika håll i staden. 
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Sektorsövergripande utvecklingsprogram 2021–2025

De sektorsövergripande utvecklingsprogrammen fungerar som sam-
arbetsplattformar, i vilka man utvecklar genom att experimentera 
och pilottesta innovativa lösningar i enlighet med Berättelsen om 
Esbo tillsammans med partner. Till ett effektivt genomförande av 
arbetet söks extern finansiering från nationella medel och EU-pro-
gram. Fullmätigeperiodens utvecklingsprogram är Ett livskraftigt 
Esbo, Ett hållbart Esbo, Evenemangens gemensamma Esbo samt Ett 
välmående Esbo (se 2.2). 

Program för främjande av cykling 2013–2024

Esbo stads mål är att öka andelen cykling i rörelsen. Man vill öka 
cykelresornas andel som färdsätt till 15 procent senast 2024. I pro-
grammet har man sammanställt 21 åtgärder, vilka riktas till bland 
annat trafiksystemet, cykelvägar av hög kvalitet, smidiga och trygga 
cykelvägar, stationernas nåbarhet och utveckling av kommunikation. 
Målnätet för cykling 2050 genomförs långsiktigt och det sker på olika 
sätt i olika situationer. 

Trygghetsprogram

I trygghetsprogrammet beskrivs nuläget och målläget samt centrala 
tyngdpunktsområden för utveckling av tryggheten i Esbo. Utöver 
detta presenterar man huvudriktlinjerna för trygghetsarbetet som 
utförs i Esbo, och fullmäktigeperiodens centrala mål, mätare, 
metoder och uppföljning. Trygghetsprogrammet 2022–2025 är under 
beredning.

Programmet för grönområden 

Esbos andra program för grönområden riktas till åren 2018–2026. 
Målet med det nya programmet är att utreda nuläget för Esbo stads 
grönservicenätverk och styra utvecklingen av servicenätverket. Pro-
grammet för grönområden består av flera delprogram, av vilka Esbos 
lekparksprogram nu är färdigt. Andra delprogram är till exempel 
programmet Esbos hundpark, Esbos riktlinjer för främmande arter, 
riktlinjer för skötseln av grönområden utmed Esbos strandpromenad, 
Esbos strategi för koloniträdgårdar, invånarsamarbete och näraktivi-
teter. 

Jämställdhets- och likabehandlingsplan

Syftet med planen är att säkerställa implementeringen av jäm-
ställdhets- och likabehandlingstänket som en del av Esbo stads 
verksamhet i enlighet med våra värden. I ett Esbo för alla tolereras 
inte diskriminering, för vilken man har fastställt nolltolerans. Enligt 
diskrimineringslagen ska myndigheterna i all sin verksamhet främja 
jämställdhet på ett målinriktat och systematiskt sätt. Den nuvarande 
planen håller som bäst på att uppdateras.

FN:s mål för hållbar utveckling

Esbo har förbundit sig till att som pionjär uppnå FN:s mål för hållbar 
utveckling (Sustainable Development Goals, SDG) före 2025. Målet är 
ett ekonomiskt, ekologiskt, socialt och kulturellt hållbart Esbo. 
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Källor:

Berättelsen om Esbo 2021–2025 
www.espoo.fi/sv/esbo-stad/berattelsen-om-esbo 

FinLapset 2020, THL thl.fi/fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-
ja-hankkeet/finlapset-lasten-nuorten-ja-perheiden-terveys-ja-
hyvinvointi/finlapset-kyselytutkimus (på finska) 

Nationella undersökningen FinSote 2020, THL thl.fi/sv/web/thlfi-sv/
forskning-och-utveckling/undersokningar-och-projekt/nationella-
undersokningen-finsote 

Helsingforsregionens prognos för befolkning med främmande språk 
som modersmål 2018-2035 
hel.fi/hel2/tietokeskus/julkaisut/pdf/19_03_14_Tilastoja_3_Vuori.pdf 
(på finska)

Välfärdskarta 2020, hälso- och välbefinnandeenkät

Folkpensionsanstalten www.kela.fi/web/sv/statistik 

Delaktighetsguiden Kuulemisesta kumppanuuteen, Esbo stad solmu.
eu/asukkaidenespoo/wp-content/uploads/2021/08/Kuulemisesta_
kumppanuuteen-opas.pdf (på finska) 

Jaatinen, S. 2020. Espoon keskuksien saavutettavuus eri kulkumuo-
doilla. Eetvartti 2/2020. Espoon kaupunki, Konsernihallinto, Tutkimus 
ja tilastot.

Jaatinen, S. och Joensuu, M. 2019. Espoon pienalueiden eriytyminen 
Berliinin kaupungin statusindeksiä mukailevalla tarkastelulla. Eet-
vartti 4/2019. Espoon kaupunki, Konsernihallinto, Tutkimus ja tilastot.

Enkäten Hälsa i skolan 2021, THL thl.fi/sv/web/thlfi-sv/forskning-
och-utveckling/undersokningar-och-projekt/enkaten-halsa-i-skolan 

Enkäten Hälsa i skolan 2019, THL thl.fi/sv/web/thlfi-sv/forskning-
och-utveckling/undersokningar-och-projekt/enkaten-halsa-i-skolan 

MBT 2021 regionbarometern www.hsl.fi/sv/hrt/osallistu-ja-vaikuta/
regionbarometern2021 

Polstat poliisi.fi/sv/operativ-miljo-och-statistik 

Huvudstadsregionens välfärdsenkät (huvudstadsregionens enkät) 
2021 pkskysely.kaupunkitieto.fi/fi/node/214 (på finska)

Sjuklighetsindex, FPA 2020 www.kela.fi/web/sv/informationspaket-
halsobarometern 

Saukkonen P. 2021. Ulkomaalaistaustaiset pääkaupunkiseudulla: 
asuminen, työllisyys ja tulot. Tutkimuksia 2021:1. Helsingin kaupunki, 
kaupunginkanslia, kaupunkitieto. www.hel.fi/hel2/tietokeskus/
julkaisut/pdf/21_03_10_Tutkimuksia_1_Saukkonen.pdf 

Sotkanet, THL sotkanet.fi/sotkanet/sv/index? 

Statistikcentralen www.tilastokeskus.fi/til/index_sv.html 

Status för verksamhetsmiljön, Esbo stad www.espoo.fi/fi/
toimintaympariston-tila-espoossa (på finska) 

Arbets- och näringsministeriet, arbetsförmedlingsstatistik tem.fi/sv/
sysselsattningsoversikt-och-arbetsformedlingsstatistik 

Välfärdsundersökningen för personer födda utomlands, FinMonik 
2018–2019, THL thl.fi/sv/web/thlfi-sv/forskning-och-utveckling/
undersokningar-och-projekt/valfardsundersokningen-for-personer-
fodda-utomlands-finmonik- 
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Lagkällor:

Kommunallagen (410/2015)

Lagen om organisering av det förebyggande rusmedelsarbetet 
(523/2015)

Lagen om kommunernas kulturverksamhet (166/2019)

Lagen om ordnande av social- och hälsovård (612/2021)

Idrottslagen (390/2015)

Lagen om jämställdhet mellan kvinnor och män (609/1986)

Hälso- och sjukvårdslagen (1326/2010)

Diskrimineringslagen (1325/2014)
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